. LUNDI 24 JUIN .

Parc ATELIER DIAGNOSTIC SCoT Air Energie Climat

\/
@iy FQUIPEMENT, SERVICES, COMMERCES
sGnisCass BT ACTIVITES ECONOMIQUES

Saint-Rome-de-Tarn - salle des fétes

14h30 - 17h30 : Séance de travail avec les élus, techniciens et acteurs économiques
Salle des fétes de Saint-Rome-de-Tarn

L 4

L 4

L 4

14h30 - brise-glace
14h40 —introduction démarche SCOT + éléments de diagnostic sur les équipements et services

15h00 -Intervention de Michel Frayssignes et Sabine Ricard de la CCI pour présenter I’étude
commerces des ménages

15h30 - Intervention de Gregory Covinhes Agence Régionale de Développement Economique
sur la décarbonation des entreprises

15h50 - Intervention de Bastien Ouillade de ’Agence Départementale de 'Attractivité et du Tou-
risme de ’Aveyron sur les enjeux et dynamiques touristiques sur le sud Aveyron

16ho5 - Interlude- visite virtuelle de bureaux avec Atlantis/Proxian
16h20 - Ateliers participatifs type world café sur:
1/Le Maintien des services en zone rurale
2/comment maintenir des services/commerces dans les pdles Millau/Saint Affrique
3/I’Accueil des entreprises en milieu rural
4/Attractivité touristique
17h20 : bilan des ateliers

17h30 Conclusion et suite de la démarche

17h30-18h : échange informel avec Atlantis/Proxian pour les personnes intéressées
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- INTRODUCTION

L'intercommunalité sur le territoire du Parc naturel régional S C OT actue]_ appI’OUVé en J'U:I]_]_et 2017
des Grands Causses
- Communautés de communes -

situation au 01-01-2024

T | 7 mam 1 Périmétre : 5 Communautés de Communes
Sud Aveyron, du PCAET X g 5 gi::ieh?:sw m? .
R N e 01 143 habitants en 2021

St cC Q?§ Causses LR f}f 270 102 Ha
A @ densité de 22 6 hab/km?

En novembre 2023 délibération du CS du PNR des
Grands Causses pour engager une démarche de
Sy, . révision du SCOT et d’élaboration d'un SCOT
Cc et P L s AEC (lancement mars 2024) pour :
o e ' - - Assurer la mise en Compatibilité avec la charte

2024-2039

- Intégrer le évolutions réglementaires nationales

1:500 000 3= 5% /
Communautés de communes : et re g I O n a]_e S
- CC des Causses & 'Aubrac [ﬁ CC Larzac et Vallées
.y . o . . / . .
CC Lévézou Pareloup - CC Saint-Affricain, Roquefort, 7 Vallons - Ant I C I p e 1’\ la l’\eVI S I O n du P C A E T
CC Pays de Salars - CC Monts Rance et Rougier
- CC Muse et Raspes du Tarn | | CC Réquistanais

- CC Millau Grands Causses

Périmétre du Parc naturel régional

D des Grands Causses



B ROLES ET OBJECTIFS D'UN SCOT

Le SCOT est un projet de

territoire

Il définit une feuille de route
concrete et commune pour

toutes les politiques

Le SCOT : intégrateur des

politiques publiques nationales
et régionales

Le SCOT a une portée
juridique de compatibilité

(PLUT)

//—————— UorﬂuﬂoﬁondespoUﬁquespuquues-——————\\
Le SCol doit étre Le SCoTl doit prendre
-

compatible avec en compte

\/ A4

Directives Territoriales
d’Aménagement,

Schéma régional des
SDAGE, SAGE, PGRI, i
Doivent étre compatibles avec le SCoT

carrieres

intégrateur

SRADDET
Politiques sectorielles : PCAET,
\ PLH, Plan de Mobilité, Schéma de
dév éco...

_/

Opérations daménagement :
ZAD, ZAC, contrat de ville, projets >

Documents d'urbanisme: 5000 m2, autorisations commerciales.

PLU(i), Cartes Communales
SDAGE : Le schéma directeur d'aménagement et de gestion
des eaux

SAGE : Le schéma d'aménagement et de gestion des eaux
PGRI : Le plan de gestion des risques inondation
SRADDET : schéma régional d’aménagement, de
développement durable et d'égalité des territoires
PCAET : Plan Climat Air Energie Territorial

Plui : Plan Local d'Urbanisme Intercommunal

ZAD : Zone d’Aménagement Différé

ZAC : Zone d’Aménagement Commercial



OBJECTIFS DE LA REVISION
GENERALE DU SCOT

Intégration des nouvelles stratégies locales

Ajuster le périmétre du SCOT -Mise en compatibilité avec la nouvelle
charte 2024-2039

-PCAET — SCOT Air Energie Climat
-Adaptation au changement climatique
- Contrat Local de Santé

-Economie circulaire

CC des Causses a I'Aubrac

377 cCdeMillau
/ Gyrahds”vCa'ussesﬂ /
7 i L

. / . . \ . . \ .
intégration et mise a niveau vis-a-vis de la

CC du Réquistanais

/ .

S réglementation :

' R Mq e modernisation SCOT
4 / O,nmt /l’l ue, A

: l{CC'Saint/Afffii;air;,/quﬁefdr:t,f’4 s

loi climat et résilience 2021 :
ZAN : Zéro Artificialisation Nette
SNAP : Stratégie Nationale des Aires
/ /
D Périmeétre du SCoT du Parc PPOtegeeS
| Wik ot APER : d’Accélération Pour les Energies

[:] Limites des intercommunalités

C A\ SeptVallons -

: S:C/'M’onts’, Ra’r)cé’et'P,\oL’!giéyr,

Renouvelables

projet SRADDET : schéma régional d’'aménagement,
de développement durable et d'égalité des territoires



B RAPPEL DES ENJEUX TRANSVERSAUX

D Un SCOT AEC dans la continuité, avec reprise des enjeux du PADD

e [Jattractivité du territoire

e La protection et la valorisation des ressources territoriales
* La protection de l'eau

e La construction d'un territoire ambitieux en soutien de I'agriculture, inscrite dans la

transition énergétique et la lutte contre le changement climatique

P A actualiser au regard des enjeux de la Charte 2024-2039

* La résilience au changement climatique (adaptation et atténuation), notamment sur

les volets cadre de vie et santé,

e L['attractivité et le développement sociétal qui est un enjeu majeur vis-a-vis du

vieillissement de notre population et de I'évolution sociétale qui est en forte évolution.

* Le principe de sobriété du projet de territoire vis-a-vis de nos ressources
(ressource en eau, espaces naturels agricoles et Forestiers-ENAF, économie

circulaire...)



B RAPPEL DES ENJEUX TRANSVERSAUX

P Protection et valorisation des ressources territoriales

Garantir la vitalité de la Trame Verte et Bleue Sécuriser la ressource en eau
y compris dans les périmétres de protection Paysage, patrimoine, tourisme

50, TV i PHRGC. R Mo Conrek s

© 25 5 75 0kn
[ -]

P 64% classé en ZNIEFF et 19% en Natura2OOO
P 81 ha en protection forte



RAPPEL DES ENJEUX TRANSVERSAUX

e [attractivité et le développement sociétal

Une population en légere augmentation avec des disparités géographiques
(+1194 hab soit +0,2%/an) - plus de 40% des communes en perte de population
Variation de la population municipale sur le territoire 530/0 de ]_a pOPUIatIon SUur leS 2 pé]_es UI‘baInS

du SCoT du Sud-Aveyron
| Furc sur la période 2011-2021

i elurel

- o
deGands Cases

Département de |'Aveyron:
2011: 275 812 habitants

s o s ints Evolution de la population
62000 munucipale sur le périmétre

SCOT PNRGC

Périmé=e des Commanautés de Commures
2a SCoT du Sud-Aweyron (2924)

Péarimetre du 5Co'T du Sud-Aveyron

Territoire du Parc natursl régional des | 2
Grands Causses

20711 82 049 habitants
2021 B3 627 hebitents
- 1578 habs soit+1.9%

Variation de 2011 & 2021 (en valeur absclue) 61500
N Taritgice du SCoT du Sud-Aveyron: 5
B oo habitanes e lus 2011 56 948 habitants
100 & 50 habilanls 2021: 61 143 habitants
4
B cotohabints =1 ‘9 habs. soit+ 1,00%
0 & 50 habitants 61000
B 5o 2100 habitents
B 100 3 200 habiants
B oo bebiacs o plas 60500
Aveyron
60000
§ o~ @ - N ™M n [ee) ]
i o O % g 2 9 2 ¥ L9 5% 9 8 N
2 O 0 &6 0 Q 0O 0O 0o 9 O O O o o ©O
3 NN & N ¥ 4 & 4 N & 8 & Q4 q o

At

Un rdle majeur du solde migratoire

Une population vieillissante



B RAPPEL DES ENJEUX TRANSVERSAUX

P Le changement climatique qui est bien en ceuvre sur le territoire

Evolution de la température moyenne annuelle Evolution du nombre annuel de jours de gel
dans les Communautés de Communes dans les Communautés de Communes
e du SCoT du Sud-Aveyron Parc du SCoT du Sud-Aveyron
& entre les périodes 1963-1992 et 1993-2022 & o entre les périodes 1963-1992 et 1993-2022
des Grands Causses. des Grands Causses

- GRCEO (7,

D Timites intereommuales

[ perimbtre du 5CoT du Sud-Aveyron

[ Limites intercommuales
[ Périmetre du SCoT du Sud-Aveyron

2
Périmétra du Pare Naturel Régicnal [ Perimitre du Paze Naturel Régional i
des Grands Cousses e des Grands Causses f
[ mimites départementsles [ Limites départementales %
]
Evclution de la température moyenne annuelle Evolution du nombre de jours de gel ;
entre les périodes 1963-1992 et 1993-2022 (*C) a entre les périodes 19631992 et 1993-2022 a
H

[ s 4 B =
k] i
[ i B s )|

Clrin stalivde s e Pare melurel s
Carte réalisée pas le P

Hérault
erew Hérault

10 km




B RAPPEL DES ENJEUX TRANSVERSAUX

P Un accroissement des risques naturels constaté...qui devrait se poursuivre

*
Nombre d'inondations/coulée de boue
par commune entre 1982 et 2023
i PAR
répiens

Evolution du nombre de jours avec une sensibilité élevée au risque feux de
forét 3 2050

NOMBRE DE JOURS AVEC
UN RISQUE INCENDIE ELEVE

0-2 2
2-4 2!
47 3
710 B
1015 5
o 3 s 100 Kilomatres bzl L
NOMBRE DE JOURS AVEC
UN RISQUE INCENDIE ELEVE
02 2025
24 2530
47 30-40
s { 70 B <050
v 1 v s — o B o
Nombre tote] dinendations [ Peérimit @ o
e de coulée de boe (1982 2023) [_) Périma
Ji-2 Limiles ¢épa 5
24 ] Limites cenraunal
[ P [ rérimztres des Communantés e comruies
712

1520

Nombre de jours avec une sensibilité élevée au risque de feu de forét (IFM=40) & I'horizon 2050
(Scénario RCP 8.5 dit « Emissions non réduites », médiane des modéles).



B RAPPEL DES ENJEUX TRANSVERSAUX

Le principe de sobriété du projet de territoire vis-a-vis de nos ressources (ressource en

eau, espaces naturels agricoles et Forestiers-ENAF, économie circulaire...)

Projet SRADDET

Effort de -52% 4 faire sur la
période 2021-2031 par rapport a
la consommation d’espace de
2011-2020 — consommation de
e référence 2011-2020 de 312 ha

p G Ga o (27 600 ha en Occitanie)

des Grands
Causses
52




PLANNING PREVISIONNEL DU SCOT

Novembre 2023

février & juin 2024

Juillet a novembre 2024

Z O H»" 00 »»

—

novembre a février 2025

»w My
wmMmcpO - Hwaw
\

mars 2025 P
E
R
Auvril a juillet 2025 S
O
Octobre 2025 E
E:
_— ' S
\ / = . Délibération
Consultation
Janvier 2026 \\/ PPA




- ATELIERS TERRITORIAUX DE CO CONSTRUCTION DU

DIAGNOSTIC ET DES ENJEUX

SEPTEMBRE

ATELIER URBANISME

FAVORABLE A LA SANTE o CC des Causses a I'Aubrac
ST ROME DE TARN i Tl
24 JUIN

ATELIER ‘EC(\I.’i}ezou Pareloup
EQUIPEMENTS ET o

SERVICES

COMMERCES ET N
ACTIVITES CC du RéquistanaiS’/ CC d,e '3,Ml!se,“'/f///i §le
ECONOMIQUES RIS A
MONTLAUR / CC Salpt Affrlcam Roquefort, /, ‘v/

8 JUILLET oSl
ATELIER ,,,,,,,,,,,,,,,,,
AGRICULTURE ET ' ‘ '
FORET

D Périmétre du SCoT du Parc

D Périmétre du Parc naturel régional
des Grands Causses

D Limites des intercommunalités

SEPTEMBRE
ATELIER VULNERABILITE AU
CHANGEMENT CLIMATIQUE

CC de Mlllau
/ Grands Causses

CALMELS ET LE VIALA
27 JUIN

.~y ATELTER DIAGNOSTIC
_PPCAET

MILLAU
11 JUIN
ATELIER
DEMOGRAPHIE
LOGEMENT ET
MOBILITES

CORNUS 18 JUIN
ATELIER
TRANSITION
ECOLOGIQUE




- ATELIER TERRITORIAL DU 24 JUIN
EQUIPEMENTS/SERVICES/COMMERCES ET ACTIVITES

Ordre du jour

Introduction sur la révision du SCOT

1/Présentation des principaux chiffres sur le périmetre SCOT
2/Intervention de la CCI sur I'étude commerce des ménages

3/Intervention de Ad'occ sur l'accompagnement des entreprises en sud Aveyron pour la

décarbonation

4/ Intervention de 'ADAT 4 enjeux de la filiere touristique en sud Aveyron

Interlude avec une visite virtuelle de bureaux avec Atlantis/Proxian

5/Ateliers participatifs pour partager et compléter le diagnostic et définir les enjeux du

territoire



ELEMENTS DE DIAGNOSTIC
SUR LE PERIMETRE SCOT




- 27 368 ACTIFS SUR LE TERRITOIRE (2021)

| l Périma des C =
du $CoT du Sud-Aveyron (2024) . A L.

[ Périmatre éu SCoT du Sud-Aveyron (024) Diversité des équipements (tous types) en 2021
Perimatre du Parc naturel régional o "E&Lﬁ d'aprés Base Permanente des Equipements (BPE) - INSLE
des Grands Causses (2024) @ régional

[] Limites départementales des Crands Causses

Nombre d'actifs en 2020
| )

[ s0-100
[ 100-z200
[ 200-500
[ sco-1000
[ 1000 - 5000
Bl sooo-gzu

+1023 actifs depuis 2009 +3,8% -

+1,3% en Aveyron

+10,3 % en Occitanie

Un taux de chémage de 10,6% _
88% en Aet9,7% en O

© 42 8§ 17 Kilomarres

Légende Diversité des équipements exprimée
en nombre de types d'équipement par commune
[ périmetre du sCoT

12 & types d'équipements par commune
Périmétre du Parc naturel régional
des Grands Causses

. une population active qui se développe plus vite qu'en A

Constat Une répartition inégale des actifs sur le territoire

Emplois et équipements/services sont intrinsequement liés




- 27 368 ACTIFS SUR LE TERRITOIRE (2021)

Répartition des actifs sur le territoire
du SCoT du Sud-Aveyron en 2020

Source : INSEE RP 2020

M Agriculteurs exploitants

M Artisans. commercgants. chefs
d'entreprises

M Cadres. professions intellectuelles

M Professions intermédiaires

¥ Employés

W Quvriers

. Une répartition par type d’actifs stable depuis
Constat 2009 : 51% ouvriers et employés
Répartition similaire a celle d’Occitanie




DES MENAGES AVEC DES RESSOURCES LIMITEES

répartitiondes revenus par CC

42 % SCOT
Part des ménages fiscaux imposés — 4E0% A
Part des prestations sociales . 48% O

Part des revenus du patrimoine -_

0,
Part desrevenus dactivis | — © 70 SCOT <t A

: 15 9% SCOT et 14% A 68% O
Tauxde pauwet¢  |—
17% O

Part des pensions, retraites et rentes _
0 10 20 30 40 50 &0 70
CC dela Muse et des Raspes du Tarn B CC Larzac et Vallées

B CC de Millau Grands Causses B CC Monts, Rance et Rougier

B CC Saint Affricain, Roquefort, Sept Vallons

. une part de ménages imposables inférieur a celle de
I’Aveyron et de 'Occitanie

Constat




UNE MOBILITE DOMICILE TRAVAIL EN
AUGMENTATION

Pratiques de mobilité des actifs : lieu de résidence vs lieu de travail

| 2012 | 2016 | 2020

Part des actifs travaillant dans leur 61% ' 57% ‘ 57%
commune de résidence

Part des actifs travaillant hors de leur

34% 37% 37%
commune de résidence (au sein du 12) & -

e Actifs stables a Millau
: 76%

= Actifs stables a St Affrique

= o E— :
& e~ S s 3104516 (25) - o
- S 4 _ 5198601029 . 66 /O
: e ROR Y 60.5368.0 (35) . 3
ey = 5 5614735 (37) % o
v, . % 7384833 (39) NN EENSEEEEEEEREEEEESEEEEEEEEEEEEEEEEES .

“e. womEaLOmmanezuzd- Occitanie : 60.5%

Part des actifs travaillant hors de leur commune - source Insee RP (%) 2020V



Evolution du nombre d'emploi au lieu de travail
dans les communes du SCoT du Sud-Aveyron
Parc entre 2009 et 2020

naturel
g igional
s Grands Causees

Périmétres des C: &5 de C
du SCoT du Sud-Aveyron (2024)

en 2020

[] Ppérimitres du SCoT du Sud-Aveyron (z024) 9580
Périmitre du Pare naturel régicnal 8aoco
des Grands Causses (2o24) 6oco

P 2 4000

[] Limites départementales

2000

L0000
100
s}

Evolution du nombre d'emplois
au liew de travail entre 2003 et 2020

B 74 - -50
W so-zs
-25-0
0-z25
25 - 50
B so-75
Il 75 - 160

Culalnaa”

Bigayrala

Pigatzollea M
UFoUXde | |—l&.ﬂle

Nombre d'emplois au lieu de travail

de me-m Saire .

Cry

B TOPD: 1GH 202y, ford 505

inin par ln Pare

+582 EMPLOIS DEPUIS 2009 (23 885 EN
2021) SOIT +2.5%

Secteur des entreprises créées dans les communes du territoire

Nombre d'entreprises créées

du SCoT du Sud-Aveyron en 2022

M Industrie
M Construction

B Commerce, transport, hébergement et
restauration

¥ Administration publigue, enseignement,
santé humaine et action sociale

financiéres, spécialisées auprés entre-
prises, information/communication,
autres)

Evolution de la création d'entreprises dans les
communes du territoire du SCoT du Sud-Aveyron

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Une évolution du nombre d'emplois hétérogene
34 communes en gain d'emplois depuis 009

90% des entreprises ont moins de 9 salariés

W Autres activités de services (immobiliéres,



- PRINCIPAUX ELEMENTS DE DIAGNOSTIC

Densité totale des équipements

3 Diversité des équipements (tous types) en 2021 i nr:'%:scl (sans tourisme) en 2013
na|au [g d'aprés Base Permanente des Equipements (BPE) - INSEE @ régional d'aprés Base P des it (BPE) - INSEE -
- régional des Grands Causses B - quip

des Grands Causses

lgne sur Norois.revues.org/4525,

OUSSEAUME

3
g
H
£
wd
=2
]
22
&%
g3
4
i
g

pour les territoires 1'2013

de

ppement pour los territaires 72013, M

=tded

5 - AVRIL 202. Treitemens inepiré du travail de Mage!i TALANDIER et Vi

par le Parc naturel régional des Grands Causses - mars 2015, Traltgment inspiré du travail c Magali TALANDIER et V:

£Q
g
&
&
=9
L
£
50
2o
28
A i
N g3 -
0 475 95 238
I T T N Y | 5'—-?
83
Légende Densité totale d'équipements pour | 000 habitants en 2013
Périmétre du SCoT R P Fabi
Légende Diversité des équipements exprimée I:| r!m ECHRS, ) l:l 5.55a 13,88 équip pour | 000
en nombre de types d'équipement par commune D :é"'gét“dsd"cpa"c naturel régional |:] e
E Périmetre du SCoT R epeess €3,2rands; ausses B 2
14 6 types d'équipements par commune
D gérimétred du Parc naturel régional ‘ | - 25,04 239,06
o
les Grands Causses 412 équipements - 39,06 454,18

- 12 4 26 équipements -

54,18 284,74
- 26 a 69 équipements
- 63 & 387 lypes




- PRINCIPAUX ELEMENTS DE DIAGNOS

Densité des équipements de la centralité
Parc des quotidiens en 2013

naturel
W régional
des Grands Causses

d'aprés Base Per des E (BPE) - INSEE

b2 ik 2

Densité des équipements de la centralité
des quotidiens en 2021

nEﬁEg d'aprés Base Permanente des Equipements (BPE) - INSEE

@ régional
des Grands Causses

Les équipements de la centralité des
quotidiens sont définis par Magali
TALANDIER comme ceux qui
induisent un déplacement de l'usager
ou du client et peuvent étre qualifiés
d'équip fixes (21 équip
comme l'école élémentaire, bureau
de poste, agence postale, épicerie,
supérette, boulangerie, restaurant,
pharmacie, coiffeur...). L'ensemble de
nos mobilités vers ces équipements
font émerger des noeuds de
centralité collective repérables grace
aces données.

Ces équipements se concentrent
dans les villes et bourgs, et peuvent
contribuer a I'ancrage des
populations et constituer un facteur
d'attractivité auprés de nouvelles
populations.

de développement pour s terrioires 1:2013. Mis en lgne sur Norois.revues org/4525,

nt inspiné du travall de Magall TALANDIER et Valérie JOUSSEAUME

: un facteur d'atts

n Franc
PO de I I1GN et BPE INSEE 2013,

pements g quot

)

Carte réalisée par le Parc naturel régional des Grands Causses - mars 2015. T
Extrait des donnees BD T

dans “Les e

Les équipements de la centralité des
quotidiens sont définis par Magali
TALANDIER comme ceux qui
induisent un déplacement de I'usager
ou du client et peuvent étre qualifiés
d'équip fixes (21 é
comme ['école élémentaire, burcau
de poste, agence postale, épicerie,
supérette, boulangerie, restaurant,
pharmacie, coiffeur...). L'ensemble de
nos mobilités vers ces équipements
font émerger des nocuds de
centralité collective repérables grace
a ces données.

Ces équipements se  concentrent
dans les villes et bourgs, et peuvent
contribuer a I'ancrage des
populations et constituer un facteur
d'attractivité  auprés de nouvelles
populations.

Densité des équipements de type “centralité des quotidiens™

L%tde o exprimée en nombre pour 1000 habitants
érimétre du SCo S
23 a 11,7 équi our | 000
D Périmétre du Parc naturel régional £ o P
des Grands Causses | 17222
| 22322

[ 32213487
[ 72734

17 Kilomatres

Légende Densité des équipements de type "centralité des quotidiens”
exprimée en nombre pour 1000 habitants
@ Tierslieux (afin 2022)

: Périmétre du SCoT

D Périmetre du Parc naturel régional
des Grands Causses

[:J 2,7 4 8,5 équipements pour 1 000 habitants
|;| 86215

- 15223,8

[ ESELPCH

- 46,3292,3

n ligne sur Norois revues.org/452s.

et Valérie JOUSSLAUML

ALANDILR

1C




- PRINCIPAUX ELEMENTS DE DIAGNOSTIC

Densité des équipements Densité des équipements intermédiaires en 2021
nflaurg de t)’pe intermédiaires en 20 I 3 — z .,E&Eg d'aprés Base Permanente des Equipements (BPE) - INSEE —
nal & igional
des Grandsléagl:::easl d'aprés Base Permanente des Equipements (BPE) - INSEE des Gmndsr;:dg:;

Les  équipements du  type
intermédiaires (41) sont composés
entre autres de la Gendarmerie, les
Trésoreries, écoles de conduite,
librairie, supermarché, magasins de
vétements,  colléges,  opticiens,
ambulance, services daides aux
personnes ageées...

Les  équipements du  type
intermédiaires (41) sont composés
entre autres de la Gendarmerie, les
Trésoreries, écoles de conduite,
librairie, supermarché, magasins de
vétements, colléges, opticiens,
ambulance, services d'aides aux
personnes dgées...

pour s territoires 12013, Mis en lgne sur Norois.revues org/ds25,

:?ll TALANDIER et Valérie JOUSSEAUME
. $

- mars 2015, Tratgment inspiré du travail de M:
etde

aturel régional des Grands Causses
juotiden en France : un facteur
PO de I' IGN et BPE INSEE 2013,

£3R
3
A I -
0 475 is8
ST T T T Y | 28
§es
Légende Densité des équipements de type intermédiaires
[ Périmatre du SCoT exprimée en nombre pour 1000 habitants Légende Densité des éqUipsmentS ieo gyopﬁ "i{ltterznédiaires"
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- PRINCIPAUX ELEMENTS DE DIAGNOSTIC

Pare
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Densité des équipements de type

"services mobiles de proximité" en 2013

d'aprés Base Per e des Equip

its (BPE) - INSEE

Parc

naturel

@ régional
des Grands Causses

Densité des équipements de type
"services mobiles de proximité" en 2021
d'aprés Base Permanente des Equipements (BPE) - INSEE

Les équipements du type "services
mobiles de proximite” se
caractérisent par la mobilité du
service (11 équipements, dont les
artisans du batiment, les médecins,
les infirmiéres). Ces services ne sont
pas associés a un point d'ancrage de
nos fluxx de  consommation
quotidienne. Ici, c'est le fournisseur
du service qui se déplace vers son
client. Sa localisation dépend
souvent de son lieu de domicile situé
a proximité de sa zone de
chalandise.

Mis en lgne sur Norois. revues org/4525.

Kérie JOUSSEAUME

pour les territoire

spiré du travall de Magall TALAND

de

Saint-Afirique.

Les équipements du type "services
mobiles de proximité" se
caractérisent par la mobilit¢é du
service (11 équipements, dont les
artisans du batiment, les médecins,
les infirmiéres). Ces services ne sont
pas associés a un point d'ancrage de
nos flux de  consommation
quotidienne. Ici, c'est le fournisseur
du service qui se déplace vers son
client. Sa localisation  dépend
souvent de son lieu de domicile situé
a proximit¢é de sa zone de
chalandise.
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- PRINCIPAUX ELEMENTS DE DIAGNOSTIC
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d'aprés Base Permanente des Equipements (BPE) - INSEE

Densité des équipements de type supérieurs

Les équipements de type supérieurs
corresponds aux  équip

présents dans moins de 5 % des
communes francaises (déf. INSEE)
comme les médecins spécialistes, les
hépitaux, les maternités, lycées,
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UN MAILLAGE DES ECOLES QUI SE DETERIORE

Temps d'accés aux écoles maternelles et primaires
Parc en 2021 en voiture

& e“;;g;:: isochrones 5 - 10 - 15 minutes

des Grands Causses

/ N\

47 % du territoire est situé a plus

de 15 minutes d'une école élémentaire,

' o ¢ o P .
LN ﬂ” D 0 Ll e S contre 30 % en 2015.
— R& . g, A = §

Temps d'aceés aux écoles maternelles ® écoles maternelles et primaires (2021)
et primaires en 2021 en voiture m Périmétre du SCoT du Sud-Aveyron
de 0 a 5 minutes [] Périmétre du Parc naturel régional

7 de 5210 minutes des Grands Causses
B de 10 2 15 minutes
[ plus de 15 minutes



- PRINCIPAUX ELEMENTS DE DIAGNOSTIC

[ﬂ Part de la population a plus de 20mn d'au moins un des services de santé de proximité* (%) 2021

+ Epci
__ 164 epci

~a | [T
[ e 0,0 (24)
— 0,120,3(31)
~ 04a15(34)
S 162a6,1(36)

3 M622a847(39)
iy Occitanie - 1,6 %

7,1% sur I'’Aveyron 1,6% en Occitanie

. 14,9% de la population est & plus de 20 min d’un des
services de santé de proximité :

52,1% MRT 36,7% MRR
34% LV 10,3% SAR7V 1,7% MGC

Constat




- ATELIER TERRITORIAL DU 24 JUIN
EQUIPEMENTS/SERVICES/COMMERCES ET ACTIVITES

Introduction sur la révision du SCOT

1/Présentation des principaux chiffres sur le périmétre SCOT
2/Intervention de la CCI sur l'étude commerce des ménages entre 2015 et 2020

3/Intervention de Ad'occ sur l'accompagnement des entreprises en sud Aveyron pour la

décarbonation
4/ Intervention de 'ADAT : chiffres du tourisme en Aveyron et zoom sur le sud Aveyron

Pause : Interlude avec une visite virtuelle de bureaux avec Atlantis/Proxian

5/Ateliers participatifs pour partager et compléter le diagnostic et définir les enjeux du

territoire
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@ LA POPULATION DU TERRITOIRE SOLUCCIO

Informations économiques

Source: Insee 2020

> Evolution population 2015/2020

Salles-la-Source

Taux de variation Taux de variation “sébazac-Concourés ‘ La Canourgue

o

2010 2015 2020 annuel annuel °

2010 - 2015 2015 - 2020

Rodez
(-]

CC Larzac et Vallées 5323 5356 6 627 +0,1% +4,4% ¥ ey

Luc-la-Primaube

CC Millau Grands Causses 29 241 29 824 28 973 +0,4% -0,6% * e el

o

CC Monts, Rance et Rougier 6 569 6 360 6253 -0,6% -0,3% ™

CC Muse et Raspes du Tarn 5448 5423 5479 -0,1% +0,2% ¥

CC St-Affricain, Roquefort, Sept Vallons 13 791 13 887 13 624 +0,1% -0,4% e

SCOT PNR Grands Causses 60 372 60 850 60 956 +0,2% +0,0%

CC Des Causses a I'Aubrac * 14 415 14 574 14 607 +0,2% +0,0% >

CC Lévézou Pareloup * 5573 5468 5312 -0,4% -0,6% ™ Gl
CC du Réquistanais * 5571 5406 5264 -0,6% -0,5% ™ o

Saint-Affrique
)

PNR Grands Causses 68 360 68 847 68 906 +0,1% +0,0%
Aveyron 276 805 279 169 279 554 +0,2% +0,0% >
Occitanie 5518106 5774185 5973969 +0,9% +0,7% ¥

* Intégration partielle : seules quelques communes de I’intercommunalité sont intégrées dans le PNR des Grands Causses

v Globalement sur le PNR des Grands Causses, une population en stagnation DT Sp— =
E A Lodéve
v Des disparités importantes entre EPCI : 2 Intercommunalités voient leur population 00803014 | ' °
! acaune
04a13(18) o

progresser, 1 voit sa population stagner et 5 leur population baisser W 112207 (6)

PNR Grands Causses : 0,02 %

CHAMBRE DE COMMERCE ET D’'INDUSTRIE DIAGNOSTIC COMMERCIAL



@ LA POPULATION DU TERRITOIRE SOLUCCIO

Informations économiques

Source: Insee 2020

> Indice de jeunesse 2020
Indice de | Indice de

: : | PRt
jeunesse | jeunesse e
2015 2020 W 1502 1524 500
CC Larzac et Vallées 54,8 54,4 Rodez
CC Millau Grands Causses 67,6 60,6
CC Monts, Rance et Rougier 49,5 46,4
CC Muse et Raspes du Tarn 49,7 47,6
CC St-Affricain, Roquefort, Sept Vallons 63,2 58,5
| SCOTPNR GrandsCausses | 615 | 56,6 |

CC Des Causses a |I'Aubrac * 52,9 51,0 ‘
CC Lévézou Pareloup * 54,7 45,7 Wn
CC du Réquistanais * 45,6 40,4 oot
Aveyron 62,6 57,9 ‘ ‘

Occitanie 82,2 76,5 .

Note méthodologique
L'Indice de jeunesse est le rapport entre la population agée de moins de 20 ans et celle 4gée de 60 ans et plus.

v'Une population vieillissante au méme rythme que la population du département
mais plus rapidement que la population Régionale

v’ Des disparités entre EPCl composant le territoire du PNR des Grands Causses

PNR Grands Causses 2018 : 56,4
* Intégration partielle : seules quelques communes de I'intercommunalité sont intégrées dans le PNR des Grands Causses

CHAMBRE DE COMMERCE ET D’'INDUSTRIE DIAGNOSTIC COMMERCIAL



@ LA POPULATION DU TERRITOIRE SOLUCCIO

Informations économiques

Source: Insee 2020

> Part des 65 ans et plus 2018 > Part des moins de 20 ans 2017
- ' I 002149 (2 995) ’ ‘ e ' ‘

I 0,049,0(524)
15,0419,9 (6 730)

10,0a149(3739)

et plus 2015 | etplus2020 B 20085822 020)
CC Larzac et Vallées 35,6% 30,9% a oo 4
CC Millau Grands Causses 31,8% 34,1% ce-primaune - prmaube severme gaveren
CC Monts, Rance et Rougier 37,1% 38,8% ‘
CC Muse et Raspes du Tarn 36,8% 38,5%
CC St-Affricain, Roquefort, Sept Vallons 32,7% 34,5%
CC Des Causses a I'Aubrac * 37,3% 38,1%
CC Lévézou Pareloup * 35,7% 38,7%
CC du Réquistanais * 40,1% 42,2%
Aveyron 33,3% 34,9% S LAt
Occitanie 27,8% 29,2%

v Une proportion des 60 ans et plus équivalente a la part
Départementale mais plus importante que la part
Régionale.

PNRGC: 27,1 % PNRGC: 20,2 %

* Intégration partielle : seules quelques communes de I'intercommunalité sont intégrées dans le PNR des Grands Causses

CHAMBRE DE COMMERCE ET D’'INDUSTRIE DIAGNOSTIC COMMERCIAL



» E
@ CARACTERISTIQUES DE LA POPULATION

Densité

Pop 2020
Hab./km?

Taille Taille
ménages ménages
2020 2015

Nombre
ménages
2020

C.C. Larzac et Vallées 2 599 2,12 2,12 10,17
C.C. Millau Grands Causses 13998 2,02 2,09 56,62
C.C. Monts, Rance et Rougier 2930 2,01 2,08 9,59
C.C. Muse et Raspes du Tarn 2 505 2,13 2,16 12,38

6 534
28 496

C.C. Saint Affricain, Roquefort, Sept Vallons
SCOT PNR Grands Causses

2,02
2,04

2,08
2,09

C.C. Des Causses a I'Aubrac* 6 709 2,11 2,12 19,7
C.C. Lévézou Pareloup* 2 508 2,10 2,20 11,1
C.C. du Réquistanais* 2439 2,10 2,19 17

PNR Grands Causses 32 227 2,05 2,1
Aveyron 131 811 2,05 2,11 32
Occitanie 2797 187 2,09 2,14 82,15

* Intégration partielle : seules quelques communes de I'intercommunalité sont intégrées
dans le PNR des Grands Causses

v Une taille de ménages en régression et dans la moyenne Départementale
et Régionale.

v Une densité de population inférieure a la moyenne et Régionale

v’ Des disparités importantes entre les différents EPCI

SOLUCCIO

Informations économiques

Source: Insee 2020

> Taille moyenne des ménages 2020

La Cmoﬂ, .
o

> Densité 2020

1,082,0 (5392}
21422 (8235)
23(5414)
2,4(5 368)
25258 (10510}

o

0,00 214,96 (6 717)

14,97 428,35 (6 720)

28,36 451,60 (6717)

51,622106,10(6723) |

108,15 & 27 907,88 (8 051) |
B

e

e
'I "

C-la-Primaube:
o

=

Sévérac d’Aveyron Sévérac : '‘Aveyron
o

PNR Grands Causses : 21,09 hab. / km?

o

PNR Grands Causses : 2,1 personnes / ménage

Note méthodologique

Le ménage correspond a I'ensemble des occupants d'un méme logement sans que ces personnes ne
soient nécessairement unies par des liens de parenté. un ménage peut comprendre zéro, une ou
plusieurs famille(s).

CHAMBRE DE COMMERCE ET D’'INDUSTRIE

DIAGNOSTIC COMMERCIAL



L Informations économiques|

@ CARACTERISTIQUES DE LA POPULATION @ SOLUCCIO

Source: Insee 2020

Population par tranche d'age 2020 * Intégration partielle : seules quelques communes de I'intercommunalité sont intégrées dans le PNR des Grands Causses
SCOT PNR Grands Causses 14,7% 13,7% 16,2% 20,8% 21,0% 11,6% 2,1%
PNR Grands Causses 14,7% 13,4% 16,1% 20,8% 21,2% 11,7% 2,0%
Aveyron 14,9% 13,6% 16,0% 20,6% 20,9% 11,9% 2,1%

Occitanie 16,4% 16,8% 17,7% 19,9% 18,4% 9,3% 1,5%

BMde Oaldans Mde 15a29ans mde 30a44ans de 45a59ans de 60a74ans de 75a89ans de 90 ans ou plus

Repa?rtltlon el CC Larzac et SlLED] CC Monts, CC Muse et AT ST CC Des Causses| CC Lévézou CCdu PNR Grands
population par tranche ) Grands Rance et Roquefort, Grands n . . Aveyron
. Vallées ; Raspes du Tarn al'Aubrac * Pareloup * |Réquistanais * Causses
d’age Causses Rougier Sept Vallons Causses
de 0al4ans 13,1% 15,4% 12,7% 14,5% 14,7% 14,7% 14,9% 13,6% 12,9% 14,7% 14,9% 16,4%
de 15a29ans 19,0% 13,3% 12,9% 10,4% 13,6% 13,7% 11,5% 10,7% 10,0% 13,4% 13,6% 16,8%
de 30a44ans 18,7% 16,1% 14,3% 15,8% 16,1% 16,2% 15,2% 14,8% 13,4% 16,1% 16,0% 17,7%
de 45a59ans 18,3% 21,1% 21,2% 20,8% 21,1% 20,8% 20,2% 22,2% 21,5% 20,8% 20,6% 19,9%
de 60 a 74 ans 18,9% 20,9% 23,4% 24,5% 19,8% 21,0% 23,0% 23,7% 24,4% 21,2% 20,9% 18,4%
de 75a89ans 9,8% 11,3% 13,2% 11,5% 12,5% 11,6% 12,8% 13,6% 15,6% 11,7% 11,9% 9,3%
de 90 ans ou plus 2,2% 1,8% 2,2% 2,5% 2,3% 2,1% 2,3% 1,4% 2,2% 2,0% 2,1% 1,5%
Part des 60 ans et plus 30,9% 34,1% 38,8% 38,5% 34,5% 34,7% 38,1% 38,7% 42,2% 34,9% 34,9% 29,2%

v Au global, une répartition par tranche d’age dans les proportions observées au niveau Départemental mais une population plus 4gée que la moyenne Régionale
v’ Par contre, on reléve des disparités importantes :

- une population plus jeune sur la CC Larzac Vallée

- une population agée sur la CC Muse et Raspes du Tarn, la CC Monts Rance et Rougier, la CC des Causses a I'Aubrac, CC Lévezou Pareloup et CC du Réquistanais

CHAMBRE DE COMMERCE ET D’'INDUSTRIE DIAGNOSTIC COMMERCIAL
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@ CARACTERISTIQUES DE LA POPULATION

Composition des ménages 2020

SCOT PNR Grands Causses
PNR Grands Causses
Aveyron

Occitanie

Ménage d'une personne

CC Larzac et

Composition des ménages

Ménages 2020 Vallées
Ménage d'une personne 36,8%
Famille monoparentale 5,9%
Couple sans enfant 30,6%
Couple avec enfant(s) 23,7%
Autres sans famille 3,0%
Taille des ménages 2,12

s

OLUCCIO

L Informations économiques|

Source: Insee 2020

* Intégration partielle : seules quelques communes de Iintercommunalité sont intégrées dans le PNR des Grands Causses

38,8% 8,3%
38,4% 7,9%
38,3% 7,1%
38,8% 9,8%

Couple sans enfant

CC St-

Famille monoparentale

CC Millau CC Monts, | CC Muse et Affricain SCOT PNR
Grands Rance et Raspes du ‘ Grands
Causses Rougier Tarn HEGIELI Causses

Sept Vallons
40,0% 39,3% 34,0% 38,8% 38,8%
9,0% 8,0% 6,9% 8,5% 8,3%
29,0% 30,4% 32,6% 30,1% 29,8%
20,6% 20,9% 24,4% 21,2% 21,4%
1,4% 1,4% 2,0% 1,4% 1,6%
2,02 2,01 2,13 2,02 2,04

29,8%

30,5%

31,3%

27,1%

Couple avec enfant(s)

cCDes . | CCLévézou
?ausses < Pareloup *
I'Aubrac *
35,5% 33,5%
4,9% 5,0%
33,3% 36,2%
24,0% 23,8%
2,2% 1,6%
2,11 2,10

v La composition des ménages répartie dans les mémes proportions que celle observée au niveau Départemental

v’ Par contre une taille des ménages contrastée par territoire :

- une taille plutot importante pour la CC Larzac Vallée et la CC Muse et Raspes du Tarn

21,4% 1,6%
21,5% 1,7%
21,8% 1,5%
22,3% 2,0%

Autres sans famill

CCdu

e

Réquiitanais PI\(I:IZ:isiaer;ds Aveyron
33,9% 38,4% 38,3% 38,8%
4,1% 7,9% 7,1% 9,8%
38,3% 30,5% 31,3% 27,1%
21,8% 21,5% 21,8% 22,3%
1,9% 1,7% 1,5% 2,0%
2,10 2,05 2,05 2,09

- une taille plut6t faible pour la CC Millau Grands Causses, La CC Monts Rance et Rougiers et la CC Saint Affricain, Roquefort, Sept Vallons

v Une proportion de couple avec enfants dans la moyenne Départementale

CHAMBRE DE COMMERCE ET D’'INDUSTRIE

DIAGNOSTIC COMMERCIAL



@ CARACTERISTIQUES DE LA POPULATION SOLUCCIO

Informations économiques

Source: Insee 2020

Catégories socio-professionnelles 2020 * Intégration partielle : seules quelques communes de I'intercommunalité sont intégrées dans le PNR des Grands Causses
SCOT PNR Grands Causses  3,7%4,8% 15,4% 12,1% 35,0% 12,9%
PNR Grands Causses  4,5% 4,7% 15,1% 12,0% 35,5% 12,6%
Aveyron 3,8% 4,7% 14,5% 11,6% 35,4% 12,8%

Occitanie 1,2%4, 39N M © X7/ 15,5% 10,1% 29,3% 17,3%

Agriculteurs exploitants = Artisans, Comm., Chefs d'entr. B Cadres, Prof. Intel. Sup. M Prof.intermédiaires = Employés = Ouvriers I Retraités m Autres

CC St-
CC Millau CCMonts, | CC Muse et . SCOT PNR CC Des . CCdu
Catégories socio-professionnelle 2020 49 Larz’ac et Grands Rance et Raspes du Gl Grands Causses a e Levezo: Réquistanais A B (T Aveyron
Vallces Causses Rougier LEL Roquefort, Causses I'Aubrac * Pareloup * Causses
& Sept Vallons

Agriculteurs exploitants 4,7% 1,0% 9,3% 10,9% 3,4% 3,7% 6,2% 13,9% 10,9% 4,5% 3,8% 1,2%

Artisans, Comm., Chefs d'entr. 4,7% 4,6% 5,6% 4,8% 5,0% 4,8% 4,5% 5,3% 4,8% 4,7% 4,7% 4,3%
CSP+ Cadres, Prof. Intel. Sup. 3,5% 5,2% 2,6% 3,5% 4,6% 4,4% 3,5% 2,7% 2,4% 4,3% 5,0% 8,6%

Prof.intermédiaires 9,2% 13,1% 8,4% 12,1% 11,2% 11,7% 11,1% 7,5% 7,6% 11,4% 12,1% 13,8%

Employés 17,8% 16,5% 13,0% 12,4% 14,1% 15,4% 14,3% 10,7% 12,6% 15,1% 14,5% 15,5%

Ouvriers 14,2% 11,9% 11,2% 9,1% 13,2% 12,1% 11,1% 9,6% 9,4% 12,0% 11,6% 10,1%

Retraités 30,5% 34,2% 38,2% 39,4% 35,8% 35,0% 40,0% 39,8% 42,3% 35,5% 35,4% 29,3%

Autres 15,4% 13,5% 11,8% 8,0% 12,7% 12,9% 9,3% 10,5% 10,0% 12,6% 12,8% 17,3%

CSP+ 17,5% 22,9% 16,5% 20,4% 20,8% 20,9% 19,1% 15,5% 14,8% 20,4% 21,8% 26,7%

CSP+ (Catégories Socio-professionnelles supérieures) regroupe les chefs d'entreprises, les artisans et commergants, les cadres, les professions intellectuelles supérieures et les professions intermédiaires.
Le sigle CSP+ est utilisé pour désigner les CSP supérieures, sous-entendu disposant d’un pouvoir d’achat plus élevé que la moyenne..

v" Au global, une répartition des catégories sociaux professionnelles assez proche des proportions observées au niveau Départemental mais un déficit de CSP+ par rapport au niveau Régional
v' On reléve également des disparités importantes par territoires :

- une proportion de retraités importante sur la CC Monts, Rance et Rougier, CC Muse et Raspes du Tarn, CC Des Causses a I’Aubrac, CC Lévézou Pareloup et CC du Réquistanais

- une part de CSP+ plus faible surla CC Larzac et Vallées, CC Monts, Rance et Rougier, CC Des Causses a I’Aubrac, CC Lévézou Pareloup et CC du Réquistanais

CHAMBRE DE COMMERCE ET D’'INDUSTRIE DIAGNOSTIC COMMERCIAL
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@ LES REVENUS DE LA POPULATION @ SOLUCCIO

* Intégration partielle : seules quelques communes de I'intercommunalité sont intégrées dans le PNR des Grands Causses Source : Direction Générale des Impdts - Impot sur le revenu

EYOLUTION DU REVENU ANMUEL MOYEN

Part des foyers

R t déclaré 2021 E] Part des foyers | fiscaux concernés
CVERUNEE AECiare mensuel moyen|fiscaux imposés| par les retraites et PR GrEaNds CAUSSESs == Occitanie = France métropolitaine
pensions — YO
CC Larzac et Vallées 1761€ 41,0% 38,3%
CC Millau Grands Causses 2023 € 40,0% 42 1% s0o0o00<
CC Monts, Rance et Rougier 1721€ 29,6% 47,3% 28 000 €
CC Muse et Raspes du Tarn 1789 € 34,2% 45,8%
26 000
CC St-Affricain, Roquefort, Sept Vallons 1965 € 37,7% 44,6%
SCOT PNR Grands Causses 1933 € 38,1% 43,1% 24 000 <
CC Des Causses a I'Aubrac * 1967 € 38,5% 48,2% 55 000 €
CC Lévézou Pareloup * 1932 € 34,4% 47,8%
20 000=
CC du Réquistanais * 1823 € 32,9% 53,2%
PNR Grands Causses 1927 € 37,8% 43,4% laooo=
0, 0,
Aveyron 2096 € 40,8% 44,3% 16 000 €
Occitanie 2180 € 41,5% 37,4% 2005 2007 2000 2011 2013 2018 2017 2015 2021

2005 2008 2010 2012 2014 2015 201E 2020 2022

v Une part de foyers fiscaux imposables inférieure a la moyenne départementale, régionale et nationale

v' Une part de foyers fiscaux concernés par les retraites et pensions non négligeable notamment sur la CC Monts, Rance et Rougier, CC Des Causses a I’Aubrac, CC Lévézou Pareloup
et CC du Réquistanais

v" Des revenus qui progressent dans la méme proportion que celles observées a d’autres échelles mais qui restent inférieurs aux moyennes constatées.
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@ SYNTHESE SUR LA POPULATION

Revenus moyens mensuels

23 124 € (PNRGC)
) :

25 152 € (Aveyron)
26 160 € (Occitanie)

Nb. de pers/ménage

~/

@ 0,7% (Occitanie)
\_ Part des CSP+ @)

2;05 (PNRGC) 68 906 habltants
2,05 (Aveyron) 32;\222";;;5“
2,09 (Occitanie)

Part des ménages sans voiture

12,4% (PNRGC) &

10,9% (Aveyron)
14,5% (Occitanie)

CHAMBRE DE COMMERCE ET D’'INDUSTRIE

35% (PNRGC)

35% (Aveyron)
29% (Occitanie)

=

Part des retraités

S 4
8

DIAGNOSTIC COMMERCIAL

SOLUCCIO

Informations économiques

Source: Insee 2020

Evolution annuelle de population

(2015/2020)
0,0% (PNRGC) \z\ /
0,0% (Aveyron) AT

20% (PNRGC)

22% (Aveyron)
27% (Occitanie)

@)
i

Part des moins de 30 ans

28% (PNRGC)

28% (Aveyron)
33% (Occitanie)




(3 LES LOGEMENTS SOLUCCIO

Informations économiques
Résidences Résidences
o . Logements
Logements principales secondaires % vacants 2022 %
2022 2022

w - -
CC Larzac et Vallées 2569 51,0% 2 025 40,2% 440 8,7% HJ%' = ;Déifl:lt::::nnjaires e prnpes
CC Millau Grands Causses 14 001 77,1% 2291 12,6% 1868 10,3% S 50000
CC Monts, Rance et Rougier 2981 52,6% 2169 38,3% 515 9,1% é 40 000
CC Muse et Raspes du Tarn 2492 54,4% 1723 37,6% 367 8,0% % 0000
CC St-Affricain, Roquefort, Sept Vallons 6526  69,9% 1801 19,3% 1015 10,9% z
CC Des Causses a I'Aubrac * 6679 61,4% 2819 25,9% 1384 12,7% DE-:I-:IE 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020
CC Lévézou Pareloup * 2 497 54,7% 1691 37,0% 380 8,3%
CC du Réquistanais * 2428 65,6% 887 24,0% 10,5%
Aveyron 131 850 71,8% 31859 17,3% 19993 8,7%

v Parmi les 48 805 logements que compte le PNR des Grands Causses en 2022, 11 603 sont des résidences secondaires et logements occasionnels, soit
23,8% du parc, une proportion plus importante que celle observée au niveau départemental.

v Un taux de vacance légérement supérieur au taux départemental

* Intégration partielle : seules quelques communes de I'intercommunalité sont intégrées dans le PNR des Grands Causses
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@ HEBERGEMENTS TOURISTIQUES SOLUCCIO

Informations économiques

PNR GRANDS CAUSSES AVEYRON CAMPINGS PNR GRANDS CAUSSES AVEYRON

Nombre Chambres Nombre Chambres Nombre Emplacements Nombre Emplacements

non classés 16 337 33,7% 44 630  20,2% non classés 20 556  13,2% 55 1538 16,6%
classés 1 étoile 0 0 0,0% 3 123 3,9% classés 1 étoile 1 20 0,5% 4 251 2,7%
classés 2 étoiles 10 209 20,9% 43 795  25,5% classés 2 étoiles 10 582 13,8% 18 945 10,2%
classés 3 étoiles 9 342  34,2% 46 1356  43,5% classés 3 étoiles 18 1360 32,2% 40 2922 31,4%
classés 4 étoiles 3 113 11,3% 9 214 6,9% classés 4 étoiles 9 1483 35,1% 20 3119 33,6%
classés 5 étoiles 0 0 0,0% 0 0 0,0% classés 5 étoiles 1 220 5,2% 2 518 5,6%
Total 38 1001 100,0% 145 3118 100,0% Total 59 4221 100,0% 139 9293 100,0%
Source : Insee - 2023 Source : Insee - 2023

AUTRES HEBERGEMENTS PNR GRANDS CAUSSES AVEYRON PNR GRANDS CAUSSES AVEYRON

Nombre Lits Nombre Lits Résidencfes 11 603 31 859
Villages vacances 6 966  62,6% 18 3347 62,0% secondaires
Résidences de tourisme 3 148  9,6% 7 1623 30,1% source :Insee - 2020
Auberges de jeunesse - Centres sportifs 2 430 27,8% 2 430 8,0%
Total 11 1544 100,0% 27 5400 100,0%

Source : Insee - 2023

v Une capacité d’accueil de la population touristique importante ce qui génére un potentiel de consommation supplémentaire
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@ ELEMENTS DE CADRAGE SOLUCCIO

Informations économiques

LES FLUX DOMICILE / TRAVAIL — 'INDICE DE CONCENTRATION D’EMPLOI

‘/ 26 281 emplois sur le territoire en
2020, soit +2% en 2 ans

‘/ Ils se concentrent toujours sur les

Sévérac d'Aveyron_
° L

mémes communes : Millau, St-
Affrique, La Cavalerie, Séverac
d’Aveyron et Roquefort.

7 Ui esrEaiEien qui va orienter
les flux de consommation.

‘/ Chaque jour, pres de 24 500
personnes restent sur le territoire dans |
le cadre de leur travail, 3 016
personnes le quittent pour aller
travailler, 1 866 personnes y entrent

‘/Soit un solde négatif de -1 150
personnes qui quittent le territoire

quotidiennement (le solde était de -
750 en 2018). ICE 2020

Source : INSEE 2020 Nombre d’emplois 2020 . = 10213
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@ ELEMENTS DE CADRAGE SOLUCCIO

Informations économiques

DONNEES SUR LA FREQUENCE DES ACHATS PENDULAIRES

Vous arrive-t-il de faire des achats a Vous arrive-t-il de faire des achats sur votre
proximité immédiate de votre lieu de travail ? trajet domicile-travail ?
OCCITANIE 43% 21% 8% | 171%  11% OCCITANIE 50% 20% 9% | 14% | 7%
URBAIN 2% 22% 7% | 19% 10% URBAIN 49% 22% 9% | 14% |6%
RURAL 48% 21% 9% | 12% | 10% RURAL 55% 17% 8% | 13% 8%
B Au moins une fois par semaine M2 a 3 fois par mois B Au moins une fois par semaine M 2 a 3 fois par mois
B Une fois par mois M Plus rarement B Une fois par mois M Plus rarement
W Jamais W Jamais

v’ Dans les zones rurales, 48% des occitans réalisent des achats a proximité de leur lieu de travail au moins 1 fois par semaine

v' De méme, 55% réalisent des achats sur le trajet domicile / travail au moins 1 fois par semaine

(@ caavevron
Source : Etude sur les comportements d’achat, CCl OCCITANIE. Données qualitatives sur les tendances de consommation
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@ ELEMENTS DE CADRAGE

TISSU ECONOMIQUE : LE POIDS DU COMMERCE

Nombre d'établissements

36,32%
46,09%

30,88% 29,23%

34,21%

8,85% 8,38%

9,05%
10,65%

23,95% 24,85%

Occitanie Aveyron PNR Grands Causses

M Industrie H Construction B Commmerce M Service

* PNR Grands Causses : 1 265 commerces, soit 29,23% des établissements inscrits
au RCS

* Aveyron : 5259 commerces, soit 30,88% des établissements inscrits au RCS

e QOccitanie : 132 071 commerces, soit 34,21% des établissements inscrits au RCS

Une proportion légerement inférieure a celle observée en Aveyron et en Occitanie.
Entre 2014 et 2022, la part des commerces sur le territoire des Grands Causses
avait augmenté, passant de 20,64% a 31,35%. Depuis, elle a légerement diminué.
Cette évolution est également constatée a I’échelle du département et de la région.

Sources : Fichiers des CCl d'Occitanie — URSSAF
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SOLUCCIO

Informations économiques

Effectifs salariés

26,99% 26,34%

42,17%

34,06%

33,88%

30,40%
12,46% 15,05%
10,00%

26,67% 24,55%

17,43%

Occitanie Aveyron PNR Grands Causses

H Industrie H Construction B Commmerce M Service

* PNR Grands Causses : 3 306 salariés dans le commerce, soit 32,75% des emplois
salariés au sein d’établissements inscrits au RCS

* Aveyron : 15 450 salariés, soit 32,12% des emplois salariés

* Qccitanie : 332 512 salariés, soit 30,19% des emplois salariés

Une proportion légerement plus élevée que celle observée sur les autres échelles
géographiques (dans le détail, cela est di au poids du commerce de gros). Des
données stables depuis I’étude réalisée en 2014.

NB : Dans les graphiques ci-dessus, les données relatives au commerce integrent également le commerce de gros




SOLUCCIO

Les offres

OBS o @ cciosma

OBSERVATOIRE ECONOMIQUE
DES CCI D'OCCITANIE
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@ LOFFRE COMMERCIALE

NOMBRE D’ETABLISSEMENTS ET EVOLUTION

Nombre de commerces 2015 2022 2024 Evolution2015-2024

Alimentaire 210 205 202 -8

dont Super et hypermarchés 15 15 15 +0
Equipement de la personne 106 76 75 -31
Equipement du foyer 69 53 54 -15
Bricolage, jardinage, fleurs 46 38 39 -7
Culture et loisirs 49 44 50 +1
Hygiene, santé, beauté 100 77 82 -18
Automobile, moto 150 168 180 +30
Bazar, occasion, divers 64 61 59 -5
Total 794 722 741 -53

1,0 %
m-.

ALmemare i-""\: e CuRure 2 ?_?'ﬂ‘ :_;_g"\"? -I“'\ﬁ
mRo % - ¥} ':':C' same, oo
personne
Nombre de services 2015 2022 2024 Evolution2015-2024
Services a vitrines 157 184 187 +30
Hotels 56 51 54 -2
Cafés, restaurants 245 273 291 +46
Total 458 508 532 +74

CHAMBRE DE COMMERCE ET D’'INDUSTRIE

Q) sotuccio

e La plus forte diminution concerne I’équipement de la personne et ce, malgré I'ouverture de
I’Espace Capelle sur Millau avec une perte de 31 établissements au cours des 10 dernieres
années

Viennent ensuite :

-Hygiene, santé, beauté : - 18

-Equipement du foyer : - 15

-Alimentaire : - 8

-Bricolage, jardinage, fleurs : - 7

-Bazars, occasions, divers : - 5

En revanche, progression des activités automobile (+30) (la vente en ligne de véhicules est

intégrée dans ce secteur d’activité)

=>» Depuis le dernier état des lieux :

Ce constat est similaire a celui qui a été fait a I’échelon départemental et régional

* Les services a vitrine ont également progressé : +30 ainsi que les cafés et restaurants : +46.
Ces phénoménes ont également été constatés au niveau de I’Aveyron et de la région avec
toutefois une plus importante progression des cafés, restaurants sur les Grands Causses mais qui
est a mettre en lien avec son fort attrait touristique.

La densité commerciale (Nb. d’Ets de commerce inscrits au RCS / 1000 habitants)

Pour le PNR Grands Causses : elle est passée de 13,55 en 2014 a 11,32 en 2022 et a 10,82 a ce
jour

Une situation similaire a celle observée a I’échelon départemental : 13,04 en 2014, 11,29 en 2022
et 10,76 aujourd’hui. En revanche, au niveau régional, elle progresse (10,69 a 11,23 puis a 11,39
a ce jour).

Sources : RCS CCI Occitanie - URSSAF
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@ ’OFFRE COMMERCIALE SOLUCCIO

Informations économiques

E M P LO I S ET EVO LUTI O N e Emplois salariés : sur la base des déclarations URSSAF

+
* Emploi des dirigeants (chefs d’entreprise, gérants, co-gérants, conjoints collaborateurs), soit une

Effectifs salariés 2015 2022 2024 Evolution2015-2024 moyenne de 1,5 emplois par établissements
Alimentaire 981 1018 881 -100 =
dont Super et hypermarchés 582 520 522 -60 EMPLOI TOTAL
Equipement de la personne 169 131 123 -46
Equipement du foyer 117 110 88 -29
Bricolage, jardinage, fleurs 99 98 95 -4 => Depuis le dernier état des lieux :
Culture etloisirs 71 71 60 -11
Hygi&ne, santé, beauté 311 328 214 97 . A{or:s que les effetct/fs salariés avaient légerement progressé entre 2015 et 2022, on constate une
diminution depuis 2 ans : -16%
Automobile, moto 428 449 385 -43
Bazar, occasion, divers 43 67 57 +14 e Les secteurs les plus touchés sont :
Total 2219 2272 1903 -316 -I'alimentaire, que ce soit au niveau des super et hypermarchés ou des commerces de boutique

-I’hygiéne/santé/beauté
-I’équipement de la personne
* Ce constat est identique a I’échelle départementale et régionale

e Sil’on raisonne en termes d’emploi total, le secteur du commerce est passé de 3355 emplois en 2022 a
3014 a ce jour (soit une perte de 341 emplois en 2 ans)

e " L e * Les services se maintiennent au niveau des effectifs salariés.
“Toete sumyer ssme esé En termes d’emploi cela correspond & 2069 emplois en 2015, 2245 en 2022 et 2270 a ce jour. Soit une
e ot progression mais qui s’est un peu ralentie depuis 2 ans.

Effectifs salariés 2024 Evolution 2015 -2024
Services a vitrines 776 826 810 +34
Hotels 150 132 119 -31
Cafés, restaurants 456 525 543 +87
Total 1382 1483 1472 +90

Sources : RCS CCI Occitanie - URSSAF
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@ ’OFFRE COMMERCIALE SOLUCCIO

Informations économiques

LES M2 COMMERCIAUX Evolution des m? commerciaux

Au cours de 10 derniéres années, on note :

v' une légére progression entre 2014 et 2022 : +8% (lié a la construction de I'Espace Capelle
notamment)

v Une diminution depuis 2 ans (-3%)

Soit 104 700m? a ce jour

* Alimentaire : stable

* Equipement de la personne : -34%
* Equipement de la Maison : +9%

* Bricolage/jardinage : +5%

e Culture/loisirs : +10%

* Hygiéne/santé/beauté : -8%

e Bazars/occasion/divers : +88%

2014 2022 2024
B Alimentaire W Equipement de la personne B Equipement de la maison
M Bricolage, jardinage, fleurs B Culture, Loisirs W Hygiéne, santé, beauté

M Bazars, occasions, divers

Sources : Plus de 300m? : enquéte terrain CCl. Moins de 300m?, application des ratios moyens de surface de vente
observés en France (territoires ruraux) par grandes familles de de produits (AID)
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(3 ’OFFRE COMMERCIALE SOLUCCIO

Informations économiques

LA VACANCE COMMERCIALE Ratios PROCOS (2021) sur la vacance dans les

centralités en zones rurales :
* Le taux de vacance moyen dans les « petites centralités » est de
12%
* Taux moyens observeés :
- <8% :vacance faible
- 8a11% :vacance de nature structurelle, témoignant
d’un déficit de commercialité
- >11% :vacance élevée témoignant d’un déclin de
commercialité

* Augmentation de la vacance dans les poles secondaires et relais.
* Légeére diminution dans I’hyper centre de Millau

Source : CCI AVEYRON, relevés terrain mai 2024 selon la méthode

« expérience client ». Sont considérés « vacants », les locaux ol
aucune activité n’a pu étre notée lors du passage devant la vitrine et
qu’il peut étre considéré comme pouvant étre remis en activité. Le
taux de vacance est calculé sur ces relevés. Ainsi, un local déja
attribué a un acheteur ou un locataire et en attente d’occupation est
considéré comme vacant.
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@ ’OFFRE COMMERCIALE SOLUCCIO

Informations économiques

LA VACANCE COMMERCIALE : ZOOM SUR LE POLE MILLAU / CREISSELS v @ Vacance commerciale

> 1 Encoursdoccupation

v'M? COMMERCIAUX DANS LES CENTRALITES ® % Occupé

: o . o © * Vacant
Plusieurs phénomeénes caractérisent les centralités :

 La perte de commercialité des centralités : le nombre ~ {2 Familles de commerce
de cellules commerciales diminue au fil du temps

(transformation des rez-de-chaussée, ...) G ) A

Equipement de la personne
* Poursuite de I'augmentation du nombre de cellules

vacantes de petite taille (problématique de
I'inadéquation avec la demande actuelle et complexité
du remembrement commercial)

Equipement du foyer
Bricolage, jardinage. fleurs

Culture et loisirs

* Apparition de cellules vacantes de taille importante .. - -
. “ Hygigne, santé, beauté
dans les centres villes (Ex : Intersport a Millau)

Automobile, moto
* Des secteurs a forte vacance : extrémités de la rue

Droite, Rue de la Capelle

Bazar, occasion, divers
Cafés, restaurants

® Services 3vitrines

v'M? COMMERCIAUX DANS LES PERIPHERIES

OO0 O00O0O00O0O0

Hétels

* Peu de vacance dans les zones périphériques si ce n’est
dans la galerie marchande d’Intermarché

Source : CCI AVEYRON, relevés terrain mai 2024 selon la méthode « expérience client ». Sont considérés « vacants », les locaux ot aucune activité n’a pu étre notée lors du passage
devant la vitrine et qu’il peut étre considéré comme pouvant étre remis en activité. Le taux de vacance est calculé sur ces relevés. Ainsi, un local déja attribué a un acheteur ou un
locataire et en attente d’occupation est considéré comme vacant.
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(3 ’OFFRE COMMERCIALE SOLUCCIO

Informations économiques

LA VACANCE COMMERCIALE : ZOOM SUR LE POLE ST-AFFRIQUE / VABRES

v @ Famillesde
v'M? COMMERCIAUX DANS LE CENTRE © Fomilies de commerce

£ @ Alimentaire
* Lavacance qui était quasiment absente des axes 7o) Equipement de la personne
principaux est désormais présente boulevard de la
République, Place de la Liberté. & @ Equipementdufoyer
® Bricol jardi T
* Boulevard Victor Hugo, rue de la République et place 104 HIcolags. Jaranass Tieurs
de la Mairie ont vu leur nombre de locaux vacants {» ® Cultureetloisirs
augmenter. . ) )
{» ® Hyziéne, santé, beauté
* Apparition de cellules vacantes de taille importante et ® ® Automobile, moto
sur des emplacements phares (Netto toujours vacant +
le Glacier, Croq au Pain) & @ Bazar, occasion, divers
& Cafés, restaurants
v'M? COMMERCIAUX DANS LA PERIPHERIE > So ) SRR
Apparition de la vacance 10 Hétels

* Inexistante lors des précédents états des lieux, elle a
fait son apparition sur la zone du Bourguet (2 locaux).
* Enrevanche, I'espace commercial a proximité du

supermarché Carrefour est désormais complet.
« {&» Vacance commerciale

> T Encoursdoccupation

® ¢» ® Occupé

> * \Vacant

Source : CCI AVEYRON, relevés terrain mai 2024 selon la méthode « expérience client ». Sont considérés « vacants », les locaux ot auctipe
activité n’a pu étre notée lors du passage devant la vitrine et qu’il peut étre considéré comme pouvant étre remis en activité. Le taux de
vacance est calculé sur ces relevés. Ainsi, un local déja attribué a un acheteur ou un-locataire et en attente d’occupation est considéré
comme vacant. =0
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@ ’OFFRE COMMERCIALE SOLUCCIO

Informations économiques

LES PROJETS COMMERCIAUX » v'LES TERRITOIRES CONCURRENTS

Offre commerciale a ce jour :
* Agglomération de Montpellier

Agglomération . l' * Agglomération d’Albi
de RODEZ o ] * Agglomération de Rodez
- Severac g‘Amron{_
E 8 4 Pour mémoire, a ce jour, la seule zone du Comtal présente une
L!L offre de 49 000m?, répartie comme suit :
Agglomération i
de RODEZ : & S Famille Surface m?2
Zone de Malan \ 6628
1' 1 9573
: ] 17 735
H Bricolage, jardinage, fleurs 13 43
Culture loisirs 7 595
7 500 mz Hygieéne Santé Beauté 1200
$ Bazar, Occasion, Divers 6190
Saint-Affrique, Total 48921

Offre commerciale en projet :
* Zone de Malan (La Primaube)

=>» Depuis I'étude de 2021, il n’y a pas eu d’évolution

Agglomération Agglomération majeure au sein des territoires concurrents
) de
d’ALBI .
MONTPELLIER
mmmu
e g
| |
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Informations économiques

’OFFRE COMPLEMENTAIRE

A

! Il s’agit des circuits-courts

Séuémd'ﬁmrén_

o $ v Une offre trés présente qui vient compléter le commerce sédentaire du
| territoire au niveau de l'alimentaire
v Une offre qui se structure progressivement (développement de points
de livraison)

v Mais un poids économique encore faible

PLUSIEURS FORMATS PRESENTS SUR LE TERRITOIRE

- v’ Les marchés de plein vent

v’ Les espaces de vente des producteurs

v’ Les réseaux de distribution (AMAP, LocoMotivés, La Ruche Qui Dit Oui)
et leurs points de retrait

v’ La vente directe a la ferme (pour ceux qui ne sont pas déja dans les
autres modes de commercialisation)
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@ ’OFFRE COMMERCIALE SOLUCCIO

Informations économiques

L’OFFRE COMPLEMENTAIRE

Vente directe a la ferme (non présente dans les autres modes de distribution)
Nb de producteurs identifiés sur le PNR (non représenté sur la carte)

Viande (21)
Légumes / fruits (6)
Lait / Fromages (4)
Miel / Plantes (4)
Vin (2)

* Marchés de plein vent (a I'année : 7)
<k Espaces de producteurs (Millau, St-Affrique, Nant et Belmont)

® Points retrait des différents réseaux de distribution (23)

@ Epiceries associatives (Comprégnac, Ste Eulalie, St-Rome
de C., St-Léons, St-Séver du M., Viala du Tarn)

o amg,
- dL?agd'f: .
“hantier dinsertion Jpar le | maraichage biclogique
C agll‘lan A

Sources : CCl Aveyron — Sur base recherches internet sites « Grand Village », « Acheter a la source », « Bienvenu d la Ferme », « Apama », « Apaba », juin 2024
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Informations économiques

LIO F F RE CO M PLE’ M E NTAI RE =>» Depuis le dernier état des lieux :

Marchés de plein vent : une structuration et un maillage déja en place sur le territoire et qui
3 s’est maintenu en ['état.
A noter la présence des Halles dans I’hyper-centre de Millau : un équipement qui contribue
a I'animation du marché de plein vent (ces structures sont inscrites au RCS donc intégrées a
I'analyse de I'offre sédentaire)
Les commergants non sédentaires : 64 établissements enregistrés au RCS. IlIs étaient 57 en
2014, et 65 en 2021, soit une stabilité, identique a celle observée au niveau de I’Aveyron et
de I'Occitanie.

Vente directe a la ferme : non quantifiée précédemment mais qui existait déja. Elle s’est
d’avantage structurée en termes de vente en ligne.

Espaces de producteurs : une offre qui était déja présente sur le territoire

Réseaux de distribution et leurs points de retrait : des réseaux déja implantés (AMAP
Causses et Gorges a Mostuéjouls et Jardin du Chayran) mais dont le réseau de distribution
s’est largement développé

Saint-Affrique,

La vente en ligne : Un phénoméne qui se développe fortement

Immatriculations au RCS : 100 en 2024, 58 en 2021 et 18 en 2014, soit +456% en 10 ans.
Au regard des modalités d’immatriculation, il n’est pas possible de déterminer dans quel
secteur d’activité (alimentaire ou non alimentaire) travaille ce point de vente.

Sources : CCl Aveyron — Sur base recherches internet sites « Grand Village », « Acheter a la source », Bienvenu a la Ferme », « Apama », « Apaba », juin 2024
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@ ’OFFRE COMMERCIALE @ SOLUCCIO

’OFFRE COMPLEMENTAIRE

DONNEES SUR LES CRITERES D’ACHAT DES PRODUITS ALIMENTAIRES

Enquéte régionale : données qualitatives sur les tendances de consommation (base 2 615 répondants)

¥v'En Occitanie, le premier critére d’achat pour les
produits alimentaires est le caractére local pour
77% des répondants

Le caractere local 77%

Le caractére bio 42%

v’ Le deuxiéme critére est le caractére biologique
(42% des répondants)

Le label (ex : Label
rouge, AOC/AOP...)

31% ¥’ Puis le label pour 31% des répondants

¥’ Le caractére « bio » est important auprés des
Issu du commerce 12% classes aisées (51%)

équitable

v’ Quant au label, il est trés peu identifié au

La marque (marque niveau des plus jeunes consommateurs

11%
reconnue)

Aucun 5%

Source : Etude sur les comportements d’achat, CCl OCCITANIE. Données qualitatives sur les tendances de consommation, 2020
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@ ’OFFRE COMMERCIALE SOLUCCIO

Informations économiques

LORGANISATION SPATIALE

- Communes avec poles commerciaux (Cf détail pages suivantes)

- Communes avec une offre commerciale (alimentaire ou non alimentaire) (Cf détail pages suivantes)

Communes sans offre commerciale ou ayant une offre CHR (Cf détail pages suivantes)

24 communes sans aucune activité identifiée (sur base établissements inscrits
au RCS), avec une trés grande fraqilité sur I'extréme sud du territoire.

=» Depuis le dernier état des lieux : Un état relativement stable depuis le
diagnostic de 2014 ou I'on avait 26 communes concernées et 24 en 2018. Les
secteurs géographiques concernés par cette situation sont toujours les mémes

Source : CCI AVEYRON, RCS mai 2024 (sur la base des immatriculations au RCS des chefs d’entreprise)
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@ ’OFFRE COMMERCIALE SOLUCCIO

Informations économiques

LORGANISATION SPATIALE P

Communes sans offre commerciale ou ayant une offre CHR

® Présence Hotel / Café / Restaurant

Parmi les 24 communes sans activité commerciale, 16 proposent encore une
activité en CHR, qu’il s’agisse d’un hétel, d’un restaurant ou d’un café. Ce sont
des points d’animation du territoire non négligeables qu’il convient de
maintenir et d’intégrer dans les logiques de commerce serviciel afin de bien
mailler tout le territoire. Se pose cependant la question de la saisonnalité de
certaines de ces activités.

=» Depuis le dernier état des lieux :
19 communes entraient dans cette catégorie en 2014, 15 en 2018. La
situation semble stabilisée.

Source : CCI AVEYRON, RCS mai 2024 (sur la base des immatriculations au RCS des chefs d’entreprise)
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@ ’OFFRE COMMERCIALE SOLUCCIO

Informations économiques

LORGANISATION SPATIALE
- Communes avec poles commerciaux

=>» Depuis le dernier état des lieux :
Une situation stable (au regard de
l'offre commerciale uniquement, les
données relatives au niveau d’activité
n’étant pas encore disponibles), soit 18
communes

Péle régional : /

P6le majeur : Millau/Creissels

T,
NS

Péle secondaire : St-Affrique/Vabres

% Péle relais : Camares, La Cavalerie, Séverac d’Aveyron

Péles de proximité : Aguessac, Belmont, Nant, St-Georges, St-
Jean du Bruel, St-Rome de Tarn, Vezins

‘ Péles d’ultra-proximité : Coupiac, Montlaur, Riviére/T, St-
Laurent d’Olt, St-Rome de C

Source : CCI AVEYRON, RCS mai 2024 (sur la base des immatriculations au RCS des chefs d’entreprise) + relevés terrains sur péles majeur, secondaire et relais
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@ ’OFFRE COMMERCIALE SOLUCCIO

Informations économiques

LORGANISATION SPATIALE

Communes avec une offre commerciale

(alimentaire ou non alimentaire et ne =>» Depuis le dernier état des lieux :
constituant pas une polarité) Une situation similaire a celle
observée en 2014 (33). Relative
® Présence de quelques commerces de proximité stabilité du territoire en termes de
dont alimentaire répartition de 'offre commerciale,

. , . .
Présence de quelques commerces de proximité des services et de I'animation locale.

sans alimentaire

Ce sont 35 communes qui proposent encore des commerces et services a la population hors
poéles. Pour la majorité, il s’agit de commerces en alimentaire qu’il convient impérativement de
maintenir. Le reste des communes ne dispose plus d’aucune offre en alimentaire (sur base des
établissements inscrits au RCS) mais ont toujours des commerces autres ou des services. Parmi
eux, a noter I'importance des garages/réparation automobile qui sont un important facteur de
maillage du territoire (lien avec l'activité agricole et le besoin de maintenance) et qu’il serait
intéressant d’associer dans les logiques de services a la population / points relais, ...

Source : CCI AVEYRON, RCS mai 2024 (sur la base des immatriculations au RCS des chefs d’entreprise)
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» P
() LA TRANSFORMATION DES DEPENSES DE CONSOMMATION SOLUCCIO

Evolutions des dépenses de consommation des ménages francais par type depuis les années 1960, en % du total

m EYR:] Logement *

v'  La part des dépenses consacrée aux achats de
consommation courante qui ne cesse de
diminuer (Alimentation, boissons & tabac et

Alimentation, boissons & tabac )
habillement & chaussures)

Transports

Autres biens & services ** v La part des dépenses consacrée au logement qui
ne cesse d’augmenter ainsi que les autres postes

de dépenses mais dans des proportions plus
Hotels, cafés & restaurants faibles

Communications, loisirs & culture

Santé
Habillement & chaussures

* Inclut chauffage, éclairage et équipement domestique

Source : INSEE ** Inclut éducation
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@ ’EVOLUTION DE LA CONSOMMATION EN FRANCE SOLUCCIO

Informations économiques

L’EVOLUTION DE LA REPARTITION ET DES DEPENSES DE CONSOMMATION DES MENAGES :
QUELQUES FACTEURS D’EXPLICATION

* Prise de conscience de

II' t V4 I .
* Vache folle, grippe Impact ecologique

* En 2020, plus d’1/3 o hicid * En 2017, 60% des * Baisse de la valeur de
des frangais ont plus AVIalre, pesticlaes, ménages francais possession au profit
de 60 ans , L ressentent une baisse de l'usage

* Présence de Bisphénol . ,
A aiout de sucre dans de leur pourvoir * Développement de la

* En 2017, pres de 20% | ’ JI' . d’achat seconde main
des familles sont 5 alirmnents * Lapartdue-
monoparentales commerce qui ne

cesse de progresser

En plus de ces nouveaux phénomeéenes de consommation et d’évolutions des comportements d’achats ....
La crise du COVID-19 est arrivée en 2020 et le conflit en Ukraine en 2023 ...
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@ L'EVOLUTION DE LA CONSOMMATION EN FRANCE

UN FORT IMPACT SUR LUEQUIPEMENT DE LA PERSONNE

CHAMBRE DE COMMERCE ET D’'INDUSTRIE

Depuis, les difficultés se sont
enchainées pour nombre
d'enseignes iconiques des
centres-villes francais :

Kookai, Naf Naf, Gap France,
André, San Marina, Minelli,
Kaporal, Don't Call me Jennyfer,
Burton of London, Du Pareil Au
Méme, Sergent Major, Princesse
Tam Tam, Comptoir des
Cotonniers, Orcanta...

DIAGNOSTIC COMMERCIAL

Q) sotuccio

Des enseignes reprises mais
avec des problemes de gestion,
selon les experts.

Camaieu, Galeries Lafayette,
Gap France, Go Sport - ou
Thierry Le Guénic - Burton of
London, Orcanta, Maison
Lejaby.




2 DEPENSES ANNUELLES DE CONSOMMATION DES MENAGES
(’ DU PNR DES GRANDS CAUSSES SOLUCCIO

Informations économiques

Budget annuel moyen par ménage

PNR Grands Causses  Aveyron France Indices de Disparité de Consommation :

Famille de produits Les IDC, indices de disparité des dépenses de consommation,

DC/ménages IDC DC/ménages DC/ménages permettent de pondérer les données nationales de consommation des
meénages au niveau local.

Ces indices prennent en compte les disparités ou les particularismes des
o] e o o IR
géographique ou sociologique. Ils correspondent a des coefficients
© s correcteurs qui ponderent les données nationales au niveau local sur
tout ou partie de la population.
' Ils mesurent par rapport a une moyenne nationale (indice base 100), le

niveau de consommation atteint par un ménage résidant dans une

ﬂ;ll-_.f Equipement du foyer 1962 € 1971¢€ 2104 € commune donnée, pour un produit (viande bovine par exemple), un poste

L ' de consommation (boucherie) ou encore une famille de produits

IA ﬂ (alimentaire).
Bricolage jardinage animalerie 853 € 99,0 879 € 861 €

Exemple :
Un indice de 110 signifie qu'un ménage résidant dans l'entité
Blens cultureis loisirs, sport “m 881¢€ 948 € géographique considérée consomme 10 % de plus qu'un ménage
francais au niveau national. Cette consommation moyenne nationale fait
Ensemble des produits 11967 € 92,6 12082¢€ 12925 € l'objet d'une estimation chaque année par les services de l'INSEE qui
permet une réactualisation annuelle des IDC, Indices de Disparité des

dépenses de Consommation.

*y compris droguerie-hygiéne

Source : Insee, CCl France
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L Informations économiques|

» DEPENSES ANNUELLES DE CONSOMMATION DES MENAGES
¥ DU PNR DES GRANDS CAUSSES @ SOLUCCIO

Dépenses des ménages du PNR Grands Causses : 387,27 M€

Dépense commercialisable 2021

Alimentaire * 212,08 M€

Equipement de la personne 54,70 M€

Equipement du foyer 63,49 M€

Bricolage jardinage animalerie 27,60 M€

Culture et loisirs 29 41 M€ Dépenses annuelles de consommation (Potentiel de

’
consommation) :

Total 387,27 M€ = Budget annuel que consacrent les ménages d’une
zone donnée, a l'achat des biens alimentaires ou
non alimentaires dans les commerces de détail,

m Alimentaire * ® Equipement de la personne quel gu’en soit le type (grandes surfaces, petits
m Equipement du foyer Bricolage jardinage animalerie commerces, marches, Internet...).
= Culture et loisirs = || est calculé a partir du produit des éléments

suivants : la dépense moyenne en France par
ménage 2021 (source INSEE), les Indices de
Disparité de la Consommation 2021(source CCI
France), le nombre de ménages 2020 (source
INSEE).

*y compris droguerie-hygiéne
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2 DEPENSES ANNUELLES DE CONSOMMATION DES MENAGES
@ DU PNR DES GRANDS CAUSSES

es-la-Source

©sébazac-Concourés
o

La Canourgue
o

Rodez

d 32,87 M€
Severac d'Aveyron
c-la-Primaube
i ’ Pont-de-Salars
P 167,38 M€
> \',,_‘ - Millau
3010 Mm€
Réquista .
La Cavalerie
EP
31,23 M€

B cc Des causses a FAubrac (6)
W N X CC Larzac et Vallées (16)

3521 M€ » " CC Lévezou Pareloup (4)

— CC Millau Grands Causses (14)

CC Monts, Rance et Rougier (23)

CC Muse et Raspes du Tarn (13)
Lodéve CC Requistanais (3}
e | CC Saint Affricain, Roquefort, Sept

Vallons (14)
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2 CIRCUITS DE DISTRIBUTION FREQUENTES (RAPPELS)
(’ PRODUITS ALIMENTAIRES

*y compris droguerie-hygiéne

71% en grandes surfaces

A
I 1

PNR Grands Causses 18% 5% 10% 1% 0%
Aveyron 18% 27% 35% 5% 9% 1% 0%
Occitanie 17% 38% 31% 4% 7% 1% 0%
France 14% 43% 30% 4% 5% 1% 0%
Commerce de moins de 300 m? B Hypermarchés B Supermarchés, Hard discount Drives
B Grandes Surfaces Spécialisées Marchés, circuits courts Vente a distance B Autres Formes de ventes
EVOLUTION DES PARTS DE MARCHES PAR CIRCUIT DE DISTRIBUTION
Commerce de moins de 300 m? - 2,9 .
Grandes Surfaces I 19 v/ Une répartition par circuits de distribution assez proche de la
Hypermarchés 5,3 répartition Départementale
Supermarchés, Hard discount - 6,8 v On notera une emprise plus forte des marchés et circuits courts
Drives 2,4 . p .
v Une baisse des parts de marché du commerce de moins de 300 m?
Grandes Surfaces Spécialisées 1,0
Marchés. circuit " = 04 v/ Une augmentation de la part de marchés des Grandes Surfaces
arches, crcuits courts ! (hypermarchés, Drives et Grandes Surfaces Spécialisées), mais une
Vente en distance H 03 baisse des supermarchés et hard Discount
Autres Formes de ventes i 0,2

Source : Etude sur les comportements d'achats des ménages en Occitanie - 2020 et 2014
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2 CIRCUITS DE DISTRIBUTION FREQUENTES (RAPPELS
C SR SOLUCCIO

PRODUITS NON ALIMENTAIRES

54% en grandes surfaces
|

PNR Grands Causses 32% 12% 42% 19 12% l 1%
Aveyron 29% 15% 44% 19 11% B%

Occitanie 25% 17% 44% 19 13% B1%

France 26% 15% 47% 19 10% B

Commerce de moins de 300 m?> M Grandes surfaces alimentaires B Grandes Surfaces Spécialisées M Marchés, circuits courts © Vente a distance B Autres Formes de ventes

EVOLUTION DES PARTS DE MARCHES PAR CIRCUIT DE DISTRIBUTION

Commerce de moins de 300 m? 3,5 NG
Grandes Surfaces -1,2 1N v'Une part de marché plus importante pour les commerces de
moins de 300m? et plus faible pour les grandes surfaces
Grandes Surfaces Alimentaires -5,8
Grandes Surfaces Specialisces 4,6 v’ Depuis 2014, une baisse des parts de marché du commerce de
L moins de 300 m?, des Grandes Surfaces Alimentaires et des
Marchés, circuits courts -0,6 R ,
marchés
Vente en distance B 50 _ ) o
v/ Une augmentation de la part marchés de la Vente a distance et
Autres Formes de ventes § o3 des Grandes Surfaces spécialisées

Source : Etude sur les comportements d'achats des ménages en Occitanie - 2020 et 2014
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@ EVASION COMMERCIALE (RAPPELS)

DC: 372 M€
2020 83% 6% 10%
DC : 383 M€
2020 2014 EVOLUTION
STV FR VTS 00 0T OF pART DANS LES MONTANT DE PARTDANSLES o oo
M€ DEPENSES L' EVASION DEPENSES
Produits alimentaires* 13,5 7% 24,6 13% -11,1 -6,2
Produits non-alimentaires 50,6 28% 65,1 36% -14,5 -8,0
Eqgpt Personne 15,4 25% 20,8 34% -5,4 -8,6
Eqpt Foyer 19,0 37% 22,6 43% -3,6 -6,5
Bricolage Jardinage 6,4 19% 9,1 28% -2,8 -9,6
Biens culturels loisirs jeux sport 9,9 29% 12,6 36% -2,7 -7,1
TOTAL 64,2 17% 89,7 24% -25,6 -7,4

*y compris droguerie-hygiene

Source : Etude sur les comportements d'achats des ménages en Occitanie - 2020 et 2014
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L Informations économiques|

Q SOLUCCIO

*y compris droguerie-hygiene
B Reste sur PNRGC
H Vente en ligne

Ailleurs

v Depuis 2014, l'emprise du commerce local a
progressé

v" ’évasion commerciale a baissé sur I’ensemble des
produits (-25,6 M€)




2 PRINCIPALES DESTINATIONS D’EVASION (RAPPELS)
(’ PRODUITS NON ALIMENTAIRES

Vente a distance 8,2 M€ 9,2 M€ 1,1 Mm 22,6 M€
12-Rodez Agglomeration m 2,9 M€ m 13,7 M€
34-Herault o,s Mm 51 M€ M Equipement de la personne

B Equipement du foyer

12-Réquista . I 1,1 M€ Bricolage jardinage

W Biens culturels, loisirs, sport

31-Haute-Garonne . l 1,0 M€

v Un taux moyen d’évasion en non alimentaire de 28% des dépenses commercialisables soit 50,6 M€
Autres lieux diffus Hors Aveyron . 0,7 M€
v Une évasion mesurée a 36% des dépenses commercialisables en 2014 (65,1 M€)

12-Autres lieux diffus Aveyron 0,5 M€ < g , ye . . , .
y II v’ La vente a distance représente 45% de I'évasion en non alimentaire, en 2014 elle représentait 21% de

|’évasion

Source : Etude sur les comportements d'achats des ménages en Occitanie - 2020 et 2014
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2 PARTS DE MARCHE DU E-COMMERCE (RAPPELS
& ‘ ) SOLUCCIO

PRODUITS NON ALIMENTAIRES

Informations économiques

v 22,6 M€ soit 12% de la dépense non alimentaire

Electroménager _B‘V 20% Montant Montant
’ 2014* 2020*
A ires Bijouterie N 15 .
Ccehzsafi'gzzin'g?ee”e - 18% Electroménager 1,1 M€ 2,9 M€
. ; . 4% Accessoires Bijouterie Maroquinerie 0,7 M€ 2,7 M€
Mobilier Déco 3% °
Mobilier Déco 2,1 M€ 3,8 M€
p ; . 18%
Tv Hifi Informatique 15% Tv Hifi Informatique 2,7 M€ 2,7 M€
Pap _11% 17% Pap 2,9 M€ 4,3 M€
Sport 0,4 M€ 2,2 M€
Sport 4%_ 16%
Jeux Jouets 0,4 M€ 0,7 M€
I 12%
Jeux Jouets o 12% Chaussures 0,5 M€ 0,8 M€
Chaussures _7/ 12% Livre, Revue, Cd Dvd, Papeterie 1,8 M€ 1,1 M€
o0
Parfumerie 0,8 M€ 0,3 M€
Livre, Revue, Cd Dvd, Papeterie I 9;/,0(y . .
o Bricolage Jardinage 0,1 M€ 1,1 M€
Parfumeric NN 4% 10% Optique 0,0 M€ 0,1 M€
Ensemble des produits 13,5 M€ 22,6 M€
Bricolage Jardinage ? 3% P
Optique W8 1% m 2020 2014 v’ Les secteurs de I'équipement du foyer, de I'équipement de la personne et des biens

culturels loisirs jeux sport sont les plus impactés par le e-commerce

Source : Etude sur les comportements d'achats des ménages en Occitanie - 2020 et 2014
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» ;
@ ATTRACTIVITE COMMERCIALE (R

APPELS)

Mende

¥ Millau Creissels

Séverac d’Aveyron ) 215,2 M€
14 M€ 64%
4% :
Rogez a“\/"

St-Affrique Vabres

83,6 M€

Autres communes

23,2 M€
7%

Les commerces implantés sur Millau, Creissels, St-Affrique, Vabres et Séverac d’Aveyron générent 93% de |'activité

commerciale générée sur le PNR des Grands Causses soit 3 points de plus qu’en 2014.
Les commerces des secteurs de Millau Creissels génerent a eux seuls 64% de I'activité (+1 point par rapport a 2014).

L’activité cumulée par les autres communes représente 7% de I'activité globale (-1 point par rapport a 2014) et 84% de

cette activité est générée par les produits alimentaires.

&,

Evasion
PNRGC

SOLUCCIO

Informations économiques

L’équipement commercial
du PNR des Grands
Causses exerce une
attractivité sur son secteur
mais également sur les
territoires  voisins.  Le
niveau d’activité évalué a
336,1 M€ dont 18,8 M€
proviennent de ménages
résidants hors du
territoire  du  PNRGC.
L’évasion commerciale du
PNRGC est évaluée a 64,1
M€, soit un solde négatif
de -45,3 M€.

Attraction
PNRGC

Solde :

- 45,3 M€

“ Alimentaire* A“m':?‘:‘aire CA 2020 |Part du CA
Millau Creissels 111,3 M€ 103,9 M€ 2152 M€ 64,0%
St-Affrique Vabres 53,2 M€ 30,4 M€ 83,6 ME  24,9%
Séverac d'Aveyron 11,0 M€ 3,1 M€ 14,0 M€ 4,2%
Camares 4,7 M€ 0,9 M€ 5,6 M€ 1,7%
Autres poles 14,9 M€ 2,7M€ 17,7 M€ 5,3%
zaN:sg:: Grands 195,1 M€ 141,0 M€ 336,1 ME  100,0%

*y compris droguerie-hygiéne
Source : Etude sur les comportements d'achats des ménages en Occitanie - 2020 et 2014
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Les offres
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»

EN SYNTHESE

=k

La population :

* Une démographie stable

* Un potentiel de consommation supplémentaire généré par la
population touristique

L'offre commerciale :

* Stabilité des m? commerciaux

* Une répartition géographique stabilisée : un bon maillage du territoire
articulé autour de 2 polarités principales (Millau/Creissels et St-
Affrique/Vabres)

* Une offre alimentaire complémentaire qui s’étoffe en quantité et se
diversifie par leur nature et forme juridique (associatif, circuits courts,

)

La consommation locale :

* Un potentiel de consommation non négligeable qui a légérement
progressé (mais impact de l'inflation sur les produits)

» S’agissant des circuits de distribution : une volonté de privilégier I'offre
locale mais des consommateurs qui se tournent vers le hard discount et
les marques distributeurs (prix des produits).

* La seconde main et la vente en ligne sont également des formes de
vente qui se développent

SOLUCCIO

Informations économiques

La population :

Une population vieillissante

Moins de CSP+, des revenus plus faibles
Une taille de ménages qui se réduit

Un pb de pouvoir d’achats

Une population touristique saisonniéere

Uoffre commerciale :

Diminution du nombre de commerces (équipement de la personne, de
la maison mais aussi alimentaire)

Diminution des emplois

TRES FORTE concurrence de la vente en ligne (sur équipement de la
personne, de la maison notamment)

Progression de la vacance dans la plupart des pdles

Une vacance qui touche désormais les zones commerciales, les
emplacements phares en centre-ville et les galeries marchandes

De la concurrence a proximité (agglomération ruthénoise notamment
et poles de I'Hérault et du Tarn)

Un maillage du territoire fragile

La consommation locale :

Des Indices de Consommation plus faibles que la moyenne nationale
mais conformes a la moyenne départementale

DIAGNOSTIC COMMERCIAL



SOLUCCIO

Informations économiques

VOTRE CONTACT :

NOM PRENOM : MICHEL FRAYSSIGNES - SABINE RICARD
TEL:05/65/77/77/00

MAIL : m.frayssignes@aveyron.cci.fr ; s.ricard@aveyron.cci.fr

/8 ‘ @ \ www.obseco.fr
<C’ CCI AVEYRON obseco@occitanie.cci.fr

| w — 4 y
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- ATELIER TERRITORIAL DU 24 JUIN
EQUIPEMENTS/SERVICES/COMMERCES ET ACTIVITES

Introduction sur la révision du SCOT

1/Présentation des principaux chiffres sur le périmétre SCOT
2/Intervention de la CCI sur I"étude commerce des ménages entre 2015 et 2020

3/Intervention de Ad’occ sur I'accompagnement des entreprises en sud Aveyron pour

la décarbonation

4/ Intervention de 'ADAT : diagnostic de la filiere touristique en sud Aveyron

Interlude avec une visite virtuelle de bureaux avec Atlantis/Proxian

5/Ateliers participatifs pour partager et compléter le diagnostic et définir les enjeux du

territoire



- ATELIER TERRITORIAL DU 24 JUIN
EQUIPEMENTS/SERVICES/COMMERCES ET ACTIVITES

Introduction sur la révision du SCOT

1/Présentation des principaux chiffres sur le périmétre SCOT
2/Intervention de la CCI sur I"étude commerce des ménages entre 2015 et 2020

3/Intervention de Ad'occ sur l'accompagnement des entreprises en sud Aveyron pour la

décarbonation

L/ Intervention de ’ADAT : diagnostic de la filitre touristique en sud Aveyron

Interlude avec une visite virtuelle de bureaux avec Atlantis/Proxian

5/Ateliers participatifs pour partager et compléter le diagnostic et définir les enjeux du

territoire



AVEYRON
ATTRACTIVITE
TOURISME

EXTRAIT DU
BILAN TOURISTIQUE

du 1°" janvier au 31 décembre 2023
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- Evolution des nuitées totales (francaises + étrangéres) sur les 5 derniéres années

Evolution des nuitées totales
Année 2023

| +22%/2022 |
[+ 1% en Occitanie |
9405 668 | +08%/2019 |

2019 2020 2021 2022 2023

source : Fluxvision Tourisme - Orange Business



AVEYRON
« L'offre en hébergements touristiques en Aveyron entre 2008 et 2023 Q ML L

Evolution du nombre de lits touristiques (marchands + non marchands)

207 464 209 629

201 867

2008 2013 m Lits totaux 2018 2023

183 715

Evolution du nombre de lits touristiques (répartition lits marchands & non marchands)

60 888

2008 2013 2018 2023

m Lits non marchands m Lits marchands

Source : SITA Caravelis, Insee résidences secondaires
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Parc o o s e
@ e Chiffres tourisme - Parc Naturel Régional des

des Grands Causses G ran d S Ca Uusses

‘ Focus:
\! e Ccom Millau Grands Causses

Millau Grands Causses

</ . Ccom St Affricain Roquefort Sept Vallons

COMMUNAUTT DE COMMUNES DL
SAINT-AFFRICAIN
ROQUEFORT, 7 VALLONS
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« La fréquentation touristique - PNR Grands Causses Q %IJ%?SCJLVITE

Le nombre de nuitées touristiques pour le territoire PNR Grands Causses :

4,1\M de nuitées touristiques

dont 3,1 M de nuitées francaises et 1 M de nuitées étrangeres

- Les origines des touristes

Top 5 francais en 2023 Top 5 étrangers en 2023
- Hérault - Pays-Bas

- Haute-Garonne - Allemagne

- Bouches-du-Rhéne - Espagne

- Gard - Belgique

- Tarn - Royaume-Uni

Source : Fluxvision Tourisme - Orange Business



« La fréquentation touristique - Ccom Millau Grands Causses

Le nombre de nuitées touristiques pour le territoire Millau Grands Causses :

1543111 1582485
1136 285 1343 671 o Y
2020 2021 2022 2023

- Les origines des touristes

Top 5 francais en 2023 Top 5 étrangers en 2023
- Hérault - Pays-Bas

- Haute-Garonne - Allemagne

- Bouches-du-Rhéne - Royaume-Uni

- Gard - Espagne

- Paris - Belgique

Source : Fluxvision Tourisme - Orange Business
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Evolution des nuitées totales
Année 2023

[ +2,6% /2022 ]

a

Millau Grands Causses
COMMU J COMMUN



« L'offre en hébergement entre 2018 et 2024 - Ccom Millau Grands Causses

Les hébergements marchands (en nombre de lits)

AVEYRON
') ATTRACTIVITE
" TOURISME

Type 2024 2018 Evolution %
Hotels 1458 1617 - 10%
Hotellerie de plein air 10 062 8 545 +18 %
Chambres d'hotes 233 361 -35%
Gites et meublés 1230 905 +36 %
Hébergements collectifs 338 340 -1%

Total lits marchands : 13 321 lits en 2024 contre 11 768 lits en 2018
soit une évolution du parc d’hébergements marchands de 13 %

Total lits non marchands (résidences secondaires) : 9 870 lits en 2024 contre 9 000 lits en 2018

soit une hausse de 10 %.

Au total, la communauté de communes Millau Grands Causses a une capacité d'accueil touristique totale

de 23 191 lits en 2024.

Sources : Caravelis base SITA ADAT, Insee résidences secondaires

Q

Millau Grands Causses
oM oM



« La fréquentation touristique - Ccom St Affricain, Roquefort, 7 Vallons

Le nombre de nuitées touristiques pour le territoire St Affricain, Roquefort, 7 Vallons :

476325 485721
389 984 o 443356 -
2020 2021 2022 2023

- Les origines des touristes

Top 5 francais en 2023 Top 5 étrangers en 2023
- Hérault - Pays-Bas

- Haute-Garonne - Allemagne

- Tarn - Belgique

- Bouches-du-Rhéne - Espagne

- Gard - Royaume-Uni

Source : Fluxvision Tourisme - Orange Business
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Evolution des nuitées totales
Année 2023

[ + 9,6 % /2022 ]

_‘;i‘«/_

COMMUNAUTT DE COMMUNES DL
SAINT-AFFRICAIN
ROQUEFORT, 7 VALLONS
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« L'offre en hébergement entre 2018 et 2024 - Ccom St Affricain, Roquefort,
" TOURISME

7 Vallons

Les hébergements marchands (en nombre de lits)

Type 2024 2018 Evolution %
Hotels 305 352 -13 %
Hotellerie de plein air 290 494 -41 %
Chambres d'hotes 86 101 -15 %
Gites et meublés 331 225 +47 %
Hébergements collectifs 87 146 -40 %

Total lits marchands : 1 099 lits en 2024 contre 1 318 litsen 2018
soit une évolution du parc d’hébergements marchands de - 17 %

Total lits non marchands (résidences secondaires) : 8 539 lits en 2024 contre 8 210 lits en 2018
soit une hausse de 4 %.

Au total, la communauté de communes St Affricain, Roquefort, 7 Vallons a une capacité d'accueil
touristique totale de 9 638 lits en 2024. -t

Sources : Caravelis base SITA ADAT, Insee résidences secondaires SAINT-AFFRICAIN
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* Les comportements des touristes

Les touristes viennent pour du court-séjour principalement (entre 1 et 3 nuits) (35% des

répondants)

lls sont plutét composés de couples avec ou sans enfants (78% des répondants)
Leur mode de transport principal reste la voiture (87% des répondants)

Les raisons principales du séjour en Aveyron sont les suivantes :
- découverte du patrimoine culturel et naturel (71%),
- gastronomie (54%),

- activités de pleine nature (48%)

Source : Enquéte régionale comportements satisfaction dépenses 2018-2019
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https://www.aveyron-attractivite.fr/observatoire/tourisme/

- ATELIER TERRITORIAL DU 24 JUIN
EQUIPEMENTS/SERVICES/COMMERCES ET ACTIVITES

Introduction sur la révision du SCOT

1/Présentation des principaux chiffres sur le périmétre SCOT
2/Intervention de la CCI sur I"étude commerce des ménages entre 2015 et 2020

3/Intervention de Ad'occ sur l'accompagnement des entreprises en sud Aveyron pour la

décarbonation

4/ Intervention de 'ADAT : diagnostic de la filiere touristique en sud Aveyron

Interlude avec une visite virtuelle de bureaux avec Atlantis/Proxian

5/Ateliers participatifs pour partager et compléter le diagnostic et définir les enjeux du

territoire



- ATELIER TERRITORIAL DU 24 JUIN
EQUIPEMENTS/SERVICES/COMMERCES ET ACTIVITES

Introduction sur la révision du SCOT

1/Présentation des principaux chiffres sur le périmétre SCOT
2/Intervention de la CCI sur I"étude commerce des ménages entre 2015 et 2020

3/Intervention de Ad'occ sur l'accompagnement des entreprises en sud Aveyron pour la

décarbonation

4/ Intervention de 'ADAT : diagnostic de la filiere touristique en sud Aveyron

Interlude avec une visite virtuelle de bureaux avec Atlantis/Proxian

5/Ateliers participatifs pour partager et compléter le diagnostic et définir les enjeux
du territoire



- ATELIER TERRITORIAL DU 24 JUIN
EQUIPEMENTS/SERVICES/COMMERCES ET ACTIVITES

Ateliers participatifs pour partager et compléter le diagnostic et définir les enjeux du
territoire
4 ateliers :
commerces et services en milieu rural
commerces et services sur les pdles urbains (Millau et Saint Affrique)
Accueil de nouvelles entreprises
Enjeux du tourisme

choix de 2 ateliers : 2* 30 min

Atouts /Faiblesses/besoins-Prospectives

restitution de chaque groupe

Fin d’ateliers a 17h30!
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